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Linn saab 
juurde lilleilu

Saaremaa ooperipäevade 
peaesineja tuleb 
Moldovast

Tragikoomiline lavalugu 
inimestest, jaanipäevast  
ja külmast supist
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Laulu- ja tantsupidu –  
emotsioon, mis ei kustu
XIII noorte laulu- ja

tantsupidu „Püha
on maa“ on saanud 

ajalooks, kuid emotsioon nen-
dest pidudest elab veel kaua meie 
hinges ja südames. 

Saaremaalt osales pidudel üh-
tekokku 880 last ja noort, kellel 
kindlasti igaühel on oma muljed 
ja mälestused, mis seda nädalat 
Tallinnas meenutama jäävad.  
Rahvatantsijad ja võimlejad har-
jutasid kõrvetavas kuumuses, 
laulupeol osalejaid said tunda 
jäist vihma ja äikest. Üks on 
kindel: ükskõikseks ei jätnud see 
nädal aga kedagi. 

Olles ise esmakordselt laulu- 
ja tantsupeol „tööl“ ehk Saare-
maa staabis, on minu emotsioon 
ennekõike tänulikkus. Tõeline 
vaimustus lastest, nende imelis-
test juhendajatest, saatjatest ja 
lapsevanematest, kes oma kõige 
kallimate silmaterade kohvrid 
pakkisid ja nad nädalaks meie 
hoolde usaldasid. Suurim tänu 
ja lugupidamine läheb aga meie 
Saare maakonna laulu- ja tant-
supeo kuraatorile Krista Lem-
berile, kes kogu selle „orkestri“ 
koos kõlama pani ning kes ise 
elab ja hingab meie kultuuri iga 
oma keharakuga. 

Alati on suurte ettevõtmiste 
puhul asju, mis ei lähe nii, na-
gu algul plaanitud – läheb katki 
mõni buss või paistab nii kuum 
päike, et annab kiirabile loode-
tust rohkem tööd, kärgatab nii 
kõva äike, et väike mudilane 
laulukaare all nutma hakkab, 
või juhtub mõni muu ootama-
tus… Aga see käib suurte ette-
võtmistega paratamatult kaasas. 

Tantsupeo teema oli seekord 
„Sillad“ ja tõesti imeilusalt olid 
loodud sillad põlvkondade ja 

laste kasvamise vahel – mu-
dilaste mängudest noore ar-
mastuseni välja. See energia, 
mis tantsustaadionilt kerkis, ei 
jätnud külmaks ühtegi külalist 
ega kuivaks pealtvaatajate silmi. 
Imeliselt välja tantsitud joonised 
pidevalt liikuva pildina –  see on 
suure harjutamise ja pühendu-
muse vili. Emotsioon, mis elab 
veel kaua edasi tantsija hinges ja 
pealtvaataja südames. 

Laulupidu oli seekord väga 
kunstilise juhi Pärt Uusbergi 
nägu – hingeline ja sügav.  Ja 
nagu ütles dirigent Taavi Esko 
enne „Mesipuud“, siis püha maa 
vajab vett. Ja vett tuli, tuli verti-

kaalselt ja horisontaalselt, voolas 
jõgedena mäest alla. Mulle jääb 
alatiseks meelde ühe vinge noore 
tantsu- ja laulupoisi Aleksandri 
emotsioon, kui ta oli läbimärjana 
peolt tagasi koolimajja jõudnud, 
istus värisedes, soe teetass käes 
ja ütles: „Ma ei jõua, ma lihtsalt 
ei jõua…“ Kartsin, et laps ei jaksa 
enam, et tema jõud on otsas. Aga 
siis Aleksander täiendas: „Ma ei 
jõua järgmist pidu ära oodata.“ 

See juuni viimane nädal ja 
peod juuli esimesel nädalava-
hetusel olid osalejatele kindlasti 
väsitavad, aga samas andsid ka 
väga palju tagasi. Tunnen ise sa-
muti väga tugevalt, et ühtpidi on 

tass päris tühi, aga teiselt poolt 
nii täis, et ajab lausa üle. 

Järgmine laulu- ja tantsupidu 
toimub juba kahe aasta pärast, 
juulis 2025 ja registreerimine 
sinna algab sel sügisel. Olen kin-
del, et „Püha on maa“ emotsioo-
ni toel teevad juba paljud tantsu-
rühmad ja laulukoorid plaane, 
et osaleda ka järgmisel peol. 

Minu jaoks jääb aga selle peo 
mõtet kandma üks laulupeo ilu-
samaid lugusid – Pärt Uusbergi 
loodud „Kõige all“.  Sest armas-
tus on kõige all. 

Kristel Peel
kultuuri- ja  

spordiosakonna juhataja 

Saare maakonna laulupeolised läbi vihma teel Tallinna lauluväljakule. FOTO: Raul Vinni 

Kui teised piirkonnad annavad tunnustusi vabariigi aastapäe-
vaks, siis Kaarmal on kujunenud traditsiooniks tunnustada piir-
konna külasid just jaanipäeva ajal. Nii ka sel aastal, mil 21. juunil 
Kaarma maalinnal peetud jaanitulel anti välja Kaarma piirkonna 
aasta küla tunnustus. Seekord pälvis selle Kudjape alevik. 

Kuna eelmisel aastal sündis kogu Eestis rekordiliselt vähe lap-
si, otsustati tänavu anda aasta küla tiitel Kudjape alevikule, kes 
aitab elu Saaremaal hoida ja kus mullu sündis Kaarma piirkonnas 
kõige rohkem lapsi – kaheksa!   

Liina Vaima
Kaarma teenuskeskuse juhataja

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA  
ILMUB 24. AUGUSTIL. ILUSAT SUVE!

Getter Jaani
Karl Erik Taukar Band

Joyguns (Eplik/Võigemast) Eleryn Tiit
Genka ja Paul Oja liveband

Alika Milova
The Swingers
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VALD ARVUDES
Juunis valla elanike arv kasvas
Juunikuus sündis Saaremaa vallas 23 last ja suri 30 inimest (loo-
mulik iive –7). Valda tuli elama 92 ja vallast lahkus 57 inimest 
(rändesaldo +35). Seega juunis suurenes valla elanike arv 28 ini-
mese võrra. 1. juulil oli vallas elanikke 32 261. 

Tänavu esimese kuue kuuga sündis vallas 142 last ja suri 217 
inimest (loomulik iive –75). Valda tuli elama 515 ja vallast lah-
kus 476 inimest (rändesaldo +39). Elanike arv on poole aastaga 
kahanenud 36 inimese võrra. 1. jaanuaril 2023 elas vallas 32 297 
inimest.  

Vt ka valla rahvastiku muutuse tabelit piirkondade kaupa lk 11. 
Avo Levisto

rahvastikutoimingute peaspetsialist

Saare maakond pälvis turismi 
sihtkohana kuldtaseme
Rahvusvaheline kestliku turismi organisatsioon Green Destina-
tions andis Saaremaale kvaliteedimärgise kuldtaseme. Kvalitee-
dimärgis kehtib 1. juulini 2025.

Tuginedes audiitorhinnangule, on Saaremaa tugevad küljed 
turismisihtkohana säästlik ümberkäimine loodus- ja kultuuripä-
randiga ning turismi strateegiline juhtimine.

Kitsaskohaks on hooajalisus, mille hajutamisega tegeletakse 
käsikäes ettevõtjatega.

Turismisihtkoha arendamine Saare ja Hiiu maakonna senisest 
suuremas koostöös ning ühises toimimises on riikliku turismi-
poliitika suund. Kahe maakonna visioon on arendada piirkon-
nast rohesaarte oaas, kus fookuses on saareline eksootika, hoitud 
elukeskkond, ajatud traditsioonid ja ehedad inimesed, kellel on 
tahe ja oskus elada kooskõlas loodusega, seega on kena tõdeda, et 
mõlemad maakonnad saavutasid kuldtaseme.

Kestlik mõtteviis on meie saartel aastasadu olnud tavapärane 
käitumisviis, kuid seda pole alati kõikides valdkondades süste-
maatiliselt dokumenteeritud ega juhitud. Kõige olulisem selle 
massiivse aruande koostamisel oli tihe ja üksteist toetav koostöö 
Saaremaa valla, SA Saare Arenduskeskus, MTÜ Saarte Koostöö-
kogu ja turismisektori vahel.

„Olen alati teadnud, et Saaremaa on kõige kenam koht elami-
seks ja mul on väga hea meel, et meie rohelised metsad, põllud ja 
mõttelaad on nüüd pärjatud kuldse värviga. Usun, et iga saarlane 
võib selle tunnustuse üle tõeliselt uhke olla. On rõõm näha, et 
seda hinnatakse kõrgelt, kui kestlikult me siin toimetame,“ ütles 
Saaremaa vallavanem Mikk Tuisk.

Rahvusvaheliste keskkonnaaudiitorite hinnang sihtkohale 
tervikuna on jaotatud viieks tasemeks, madalamalt loetledes 
pronks-, hõbe-, kuld-, plaatinatase ja kõige kõrgemana on serti-
fitseeritud rohesihtkoha tase.

Lisaks Saaremaale ja Hiiumaale tõusid taseme võrra ka teised 
Eesti sihtkohad: Pärnumaa ja Rakvere pronkstasemelt hõbedale, 
Lahemaa kuldtasemelt plaatinatasemele. Järvamaa säilitas hõbe-
da. Hinnang Tartumaale tuleb augustis. 

Sigrid Valter 
turismi- ja turundusteenistuse arendusspetsialist

Kaarma aasta küla 
on Kudjape alevik



13. juuli 20232

VÄIKE-ULA KÜLA LEPIKU 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
20.06.2023 korraldusega  
nr 2-3/828 algatati Väike-Ula 
külas Lepiku detailplaneering (DP). 
DP ala pindalaga u 4,1 ha hõl-
mab osa Lepiku katastriüksusest 
(72101:003:0322). DP eesmärk 
on jagada katastriüksus ning mää-
rata kruntidele ehitusõigus elamu 
ja abihoonete püstitamiseks. Sal-
me aleviku ja Salme valla sisemaa 
üldplaneeringu kohaselt tuleb 
koostada DP, kui katastriüksus 
krunditakse (algatamise alus PlanS 
§ 125 lg 2). DP algatamise het-
keks kogutud info põhjal ei ole vaja 
DP koostamise käigus teha eraldi 
lisauuringuid. DP algatamisega 
seotud materjalidega on võima-
lik tutvuda tööpäeviti Saaremaa 
vallamajas Kuressaares, Tallinna tn 
10 ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/algatatud.

LINDMETSA KÜLA MÄNNIKU 
DETAILPLANEERINGU 
PLANEERINGUALA MUUTMINE 
Saaremaa vallavolikogu 
21.06.2023 otsusega nr 1-3/52 
muudeti Lindmetsa küla Männiku 
detailplaneeringu (DP) ala. DP 
ala hõlmas algatamisel Männiku 
katastriüksust (katastritunnus 
80701:001:0131). Planeerimis-
seaduse § 130 lg 3 kohaselt on 
DP ala lubatud muuta planeerimis-
tegevuse korraldaja ja huvitatud 
isiku kokkuleppel. Keskkonnaamet 
tõi menetluses välja, et ranna 
ehituskeeluvööndi vähendamise 
ettepanek tuleb esitada kogu juur-
depääsutee osas, mis tähendab ka 
Männiku maaüksusest väljaspool 
asuva tee osas. Seega muudeti 
DP ala Kuressaare metskond 36 
katastriüksuse (katastritunnus 
80701:001:0322) osas suure-
maks ja DP ala suuruseks määrati 
u 2,2 ha. 

DP menetluse materjalid ja ot-
sus on kättesaadavad valla kodu-
lehel aadressil www.saaremaa-
vald.ee/detailplaneeringud/
algatatud.

OITME KÜLA JUHANI 
DETAILPLANEERINGU 
PLANEERINGUALA MUUTMINE 
Saaremaa vallavolikogu 
21.06.2023 otsusega nr 1-3/51 
muudeti Oitme külas Juhani 
detailplaneeringu (DP) ala. DP 
ala hõlmas algatamisel Juhani 
(40302:001:0007) katastri-

üksust (pindala u 5,7 ha). DP 
eesmärk algatamisel oli ehitus-
õiguse planeerimine elamute 
ja abihoonete ehitamiseks ning 
ranna ehituskeeluvööndi vähen-
damine. Huvitatud isik soovib 
rajada uut juurdepääsuteed (üle 
Ranna-Jaani 40302:001:0605, 
Lambi 71401:001:2243, Hotelli 
40302:001:0356 ja Väike-Liiva 
40302:001:0363 katastriüksuse) 
ja paadisilda. Seega muudeti DP ala 
juurdepääsutee ja paadisilla osas 
suuremaks ja DP ala suuruseks 
määratakse u 6 ha. DP menetluse 
materjalid ja otsus on kättesaa-
davad valla kodulehel aadressil 
www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/algatatud.

KIHELKONNA ALEVIKU 
PARGI DETAILPLANEERINGU 
KEHTETUKS TUNNISTAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
21.06.2023 otsusega nr 1-3/50 
tunnistati kehtetuks Kihelkon-
na aleviku Pargi detailplanee-
ring (DP). DP ala hõlmab Pargi 
(30101:003:0472) ja Pargimetsa 
(30101:003:0473) katastriüksust. 
DP eesmärk oli jagada kinnistu 
kaheks, määrata ehitusõigus ühe-
pereelamu ja kuni kahe kõrvalhoo-
ne ehitamiseks. Keskkonnaamet 
tegi ettepaneku tunnistada Pargi 
DP kehtetuks, kuna DPd ei ole 
võimalik ellu viia, sest ehitusala 
asub ehituskeeluvööndis ja ala on 
määratud kaitstava koosluse levi-
kualana. 

Planeerimisseaduse § 140 lg 
1 p 2 alusel võib DP tunnistada 
kehtetuks, kui DP koostamise 
korraldaja soovib planeeringu el-
luviimisest loobuda. DP kehtetuks 
tunnistamise otsusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/kehtetud.   

KINGLI KÜLA AASA, OOSI JA 
VALTERI DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
20.06.2023 korraldusega  
nr 2-3/827 algatati Kingli külas 
Aasa, Oosi ja Valteri detailpla-
neering (DP). DP ala hõlmab 
Aasa (38601:001:0451), Oosi 
(38601:001:0450) ja Valteri 
(71401:001:3164) katastri-
üksust pindalaga u 12,2 ha. DP 
eesmärk on määrata ehitusõigus 
päikesepargi ja selle toimimiseks 
vajalike ehitiste rajamiseks, muu-
ta katastriüksuste sihtotstarve 
tootmismaaks ja määrata avalikule 

teele juurdepääsuteede võimalik 
asukoht. 

Laimjala valla üldplaneeringu 
(ÜP) kohaselt tuleb DP koos-
tamise kohustuseta aladel DP 
koostada, kui soovitakse maaük-
suse sihtotstarvet muuta äri- või 
tootmismaaks. ÜP järgi planee-
ritavale alale juhtotstarvet ei ole 
määratud. DP algatamise hetkeks 
kogutud info põhjal ei ole vaja 
DP koostamise käigus teha eraldi 
lisauuringuid. DP algatamisega 
seotud materjalidega on võimalik 
tutvuda tööpäeviti Saaremaa 
vallamajas Kuressaare, Tallinna tn 
10 ruumis 308 ja valla kodulehel 
www.saaremaavald.ee/de-
tailplaneeringud/algatatud.

NINASE KÜLA KADAKA 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 
STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
21.06.2023 otsusega nr 1-3/53 
algatati Ninase külas Kadaka de-
tailplaneering (DP) ja jäeti algata-
mata keskkonnamõju strateegiline 
hindamine (KSH). DP ala suuruse-
ga u 6 ha hõlmab Kadaka katast-
riüksust (48301:001:0162). DP 
eesmärk on määrata ehitusõigus 
elamu ja abihoonete püstitamiseks 
ning selleks ranna ehituskeelu-
vööndi vähendamine hoonestusala 
ja kinnistusisese juurdepääsutee 
ulatuses. Kuna üldplaneeringu-
ga (ÜP) ei ole piirkonnas ranna 
ehituskeeluvööndit vähendatud, 
käsitletakse algatatavat DPd ÜPd 
muutvana. 

DP algatamise hetkeks ko-
gutud info põhjal ei ole vaja DP 
koostamise käigus teha rohkem 
uuringuid. KSH jäeti algatamata, 
kuna Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, et 
DPga kavandatava tegevuse el-
luviimisega ei kaasne eeldatavalt 
olulist negatiivset keskkonnamõju.

Strateegilise planeerimisdoku-
mendi koostamise asjaosalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kontakt-
isik Margit Kaldre, raekoda@
saaremaavald.ee, telefon  
452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontakt isik 
Liina Järveots, liina.jarveots@
saaremaavald.ee, telefon 
514 1686).

 • Koostaja on OÜ Klotoid (kon-
taktisik Indrek Himmist, klotoid@
klotoid.ee, telefon 453 3723). 

DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Kuressaare Saaremaa vallamajas 
Tallinna tn 10 ruumis 308 ja valla 
kodulehel www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/alga-
tatud.

SIKASSAARE KÜLA 
TAMMEMETSA 
DETAILPLANEERINGU 
KEHTESTAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
04.07.2023 korraldusega  
nr 2-3/877 kehtestati Sikassaare 
küla Tammemetsa detailplaneering 
(DP). DP ala hõlmab Tammemetsa 
katastriüksust (27003:001:0017) 
ja osa riigiomandis olevast 76 
Kuressaare ringtee L1 katastri-
üksusest (34901:015:0087). DP 
eesmärk on määrata ehitusõigus 
ärihoonete ehitamiseks, planeerida 
teed ja liikluskorraldus, määrata 
tehnovõrkude ja -rajatiste paigu-
tus ning juurdepääs ning servituu-
tide ja kitsenduste vajadus.

DPga moodustatakse Tam-
memetsa katastriüksusest kaks 
krunti: ärimaa (80%) ja maatu-
lundusmaa (20%) sihtotstarbega 
krunt ja transpordimaa sihtotstar-
bega krunt. 

Ärimaa krundile kavandatakse 
üks ärihoone (ehitisealune pind 
kuni 10 300 m2, kõrgus kuni  
11 m) ja üks kuni 20 m2 väikeehi-
tis. Transpordimaa katastriüksuse-
le planeeritakse mustkattega tee, 
mis antakse munitsipaaloman-
disse. Tammepõllu ja Leemeti 
kinnistule tagatakse trassidega 
ühenduse võimalused. Veevarus-
tus ja kanalisatsioon kavandatakse 
tsentraalsena, soojavarustus 
kaugküttena. Elektrivarustuseks 
on ette nähtud uue komplektala-
jaama ehitamine. Peamine juurde-
pääs on kavandatud Kuivastu-Ku-
ressaare tee kaudu planeeringuala 
kirdenurgast, lisapääs Kuressaare 
poolt on kavandatud ühesuunalise 
sissepääsuna üle Roonimäe tankla 
katastriüksuse. Parkimine lahen-
datakse kinnistul.

Detailplaneering on kehtiva 
Kuressaare linna ja Kaarma valla 
kontaktvööndi ühisplaneeringu-
ga kooskõlas. DP elluviimisega ei 
avaldata olulist mõju tegevuse ala 
ja selle lähiümbruse kultuuri- ning 
looduskeskkonnale, majanduslikele 
ja sotsiaalsetele aspektidele. DP 
ja kehtestamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/keh-
testatud.

DETAILPLANEERINGUD

21. JUUNI VOLIKOGU ISTUNG 
Enne volikogu istungit rääkis EASi 
ja KredExi ühendasutuse turismi-
osakonna juht Rainer Aavik Saare-
maa turismist eile, täna ja homme 
ning vastas volikogu liikmete küsi-
mustele.

Infotunnis vastas abivallavanem 
Liis Lepik volikogu liikme Mart 
Maastiku küsimusele kogukon-
nakogu koosolekute lindistuste 
salvestiste kasutamise ning avali-
kustamise kohta. 
Istungil vallavolikogu: 

 • Kehtestas 2024. aastaks Saa-
remaa vallas järgmised maamak-
sumäärad: elamumaa sihtotstar-

bega maale ja maatulundusmaa 
õuemaa kõlvikule kehtestatakse 
maamaksumääraks 0,5 protsenti 
maa maksustamishinnast aastas, 
maatulundusmaa ülejäänud kõl-
vikutele (põllumajandussaaduste 
tootmiseks või metsakasvatu-
seks kasutatav maa ja maa, millel 
on põllu- või metsamajanduslik 
potentsiaal) 0,5 protsenti maa 
maksustamishinnast aastas ja 
kõikidele ülejäänud sihtots-
tarvetega maadele (nt ärimaa, 
tootmismaa, transpordimaa, jäät-
mehoidla maa, mäetööstuse maa, 
riigikaitse maa, sihtotstarbeta 

maa) 1 protsent maa maksusta-
mishinnast aastas.  

 • Viis läbi Saaremaa vallavolikogu 
08.12.2017 määruse nr 15 „Saa-
remaa valla põhimäärus“ muut-
mise eelnõu II lugemise ja saatis 
selle eelnõu algataja ettepanekul 
III lugemisele. 

 • Tunnistas kehtetuks Kihelkonna 
aleviku Pargi detailplaneeringu.  

 • Muutis Leisi piirkonna Oitme 
küla Juhani detailplaneeringu pla-
neeringuala. 

 • Muutis Torgu piirkonna Lind-
metsa küla Männiku detailplanee-
ringu planeeringuala.

 • Algatas Mustjala piirkonna Ni-

nase küla Kadaka detailplaneerin-
gu ja jättis algatamata keskkonna-
mõju strateegilise hindamise.

 • Andis osaühingule Tallinna 
Lihatööstus loa kinnisasja oman-
damiseks kinnisasja omandamise 
kitsendamise seaduse § 4 lg 6 
kohaselt Pöide piirkonna Kakuna 
külas.

 • Muutis volikogu 25.05.2023 
otsusega nr 44 kinnitatud Lehe 5 
Kodu OÜ põhikirja, suurendades 
nõukogu liikmete arvu kuni viieni.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

VALLAVOLIKOGU

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, et 
13. juulist 26. juulini k.a on ava-
likul väljapanekul:

 • Mändjala külas Metsamoo-
ri (aadressiga Kivisilla tee 9) 
projekteerimistingimuste eelnõu. 
Alal kehtib Laise mü detailplanee-
ring. Projekteerimistingimustega 
antakse võimalus suurendada de-

tailplaneeringuga määratud elamu 
ja abihoonete ehitamiseks mõeldud 
hoonestusala pindala kuni 10% ehi-
tusseadustiku § 27 alusel.

 • Kuressaare linnas, Kalevi 
tn 30a projekteerimistingimuste 
eelnõu. Projekteerimistingimus-
tega antakse võimalus püstitada 
hoonestatud krundile olemasoleva 

tööstushoone juurde abihoone 
(planeerimisseaduse § 125 lg 5 
alusel).

 • Kuressaare linnas, Transvaali 
tn 12 projekteerimistingimuste 
eelnõu.

Projekteerimistingimustega an-
takse võimalus ilma detailplanee-
ringut koostamata (planeerimis-

seaduse § 125 lg 5 alusel) ehitada 
krundile uus elamu. 

Ehitusseadustiku § 31 lg 1 alusel 
viib Saaremaa vallavalitsus pro-
jekteerimistingimuste menetlused 
läbi avatud menetlustena. Ettepa-
nekute ja vastuväidete puudumise 
korral teeb vallavalitsus ettepaneku 
haldusmenetluse seaduse § 50  

lg 3 kohaselt asja arutada ilma ava-
likku istungit läbi viimata. 

Eelnõudega on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodulehel 
või kohapeal Saaremaa vallavalit-
suses aadressil Kuressaare, Tallinna 
tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa valla-

valitsusele paberil aadressil Tallinna 
10, Kuressaare 93819 või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.
ee. Täpsem info: Kuressaare lin-
nas Piret Miller piret.miller@
saaremaavald.ee, tel 452 5042; 
Mändjala külas Inge-Ly Ansip inge-
ly.ansip@saaremaavald.ee, tel 
452 5041.

Valla toetusega saab 
kaheksa peret olme- 
ja reovee korda
Saaremaa vallavolikogu 30. ap
ri l li 2020 määruse nr 12 
„Toetuse andmise kord maa
piirkondades elavate perede 
elutingimuste parandami
seks“ alusel toetatakse taotlus
voorus veevarustus ja kana
lisatsioonisüsteemide rajamist 
ja parendamist. 

Toetuse taotlemine annab 
võimaluse nendele peredele, 
kes ei saa taotleda toetust elu
tingimuste parandamiseks 
hajaasustuse programmist. 
Majapidamised asuvad küll 
hajaasustuse piirkonnas, kuid: 
• jäävad tiheasustusalale (keh
testatud planeeringutes tihe
asustusaladele või määratud 
kompaktse asustusega aladele, 
kus elanikke on üle 50); 
• asuvad alal, kus on toimiv 
ühisveevärk või kanalisatsioo
nisüsteem; 
• asuvad reoveekogumisalal. 

Sellepärast tuleb toetuse 
taotlemisel märkida ära asja
olud, millega toetuse taotlemi
ne on seotud. 

2023. aasta taotlusvooru esi
tati kümme projektitaotlust, 
neist kolm ühistaotlust (kahe 
majapidamise peale), taotle
tava toetuse kogusummaga  
26 161,95 eurot. Taotlusvoor 
oli avatud 2. maist 2. juunini, 
maksimaalseks toetuse suuru
seks kinnitati ühele majapida
misele kuni 3500 eurot. Kuna 
2023. aasta eelarvesse oli pla
neeritud toetusraha (20 000 
eurot) vähem kui taotletud 
toetuste kogusumma, siis pa

raku ei olnud võimalik kõiki 
taotlusi rahuldada. 

Hindamise tulemusena 
moodustunud pingerea alu
sel rahuldati seitse projekti
taotlust, neist üks osaliselt. 
Rahuldatud projektitaotluste 
kogumaksumus on 44 101,35 
eurot, sh taotletav toetus  
20 000 eurot ning oma ja 
kaasfinantseerimine 24 101,35 
eurot. Taotlejatest kaks ma
japidamist saavad lahenduse 
korraga nii veevarustus kui 
ka kanalisatsiooniprobleemi
le, teised toetuse saajad saavad 
nõuetekohase reoveesüsteemi.

Taotluse rahuldamise ot
suse alusel sõlmitakse toetuse 
saajaga leping kümne  tööpäe
va jooksul otsuse langetami
sest arvates. Saaremaa valla 
kodulehel avalikustatakse 
toetuse saajate kohta järgmine 
info: 1) toetuse saaja ja kaas
taotleja nimed, 2) projekti ni
metus, 3) toetuse suurus. Toe
tust saanud projektid peavad 
olema ellu viidud hiljemalt 31. 
detsembriks 2023. 

Kuna rahastuse saanud 
projektidel on ehitusdoku
mentatsioon korras, on või
malik kohe toimetama hakata 
ja firmadega tööde teostamise 
aeg kokku leppida. Toetuse 
saaja peab hiljemalt ühe kuu 
jooksul pärast abikõlblikku 
perioodi esitama vormikohase 
aruande koos kulu ja makse
dokumentide koopiatega. 

Anu Teppan
keskkonnataristu peaspetsialist

Juunikuu hariduslugu on 
Kuressaare Ida-Niidu lasteaia 
looduse õpperada
Koostöös Tallinna ülikooli 
Haapsalu kolledži tudengite, 
Kuressaare IdaNiidu laste
aia juhtkonna ja personaliga 
rajati looduse õpperada, kus 
põhirõhk on koolieelses eas  
lastele peamiste Eesti puude 
tundmaõppimisel. Igal puul 
on eraldi ruutkoodiviidad, 
mis viivad lasteaia veebilehe
le, kust leiab loodusmaterja
lid.

Loodusrada toetab lasteaia 
õppetegevust, kuid seda saa
vad avalikult kasutada ka kõik 
täiskasvanud ja lapsed. Õppe
rada seab fookuse uute ja täna
päevaste oskuste arendamise
le, loodusega seotud teadmiste 
kinnistamisele ning aitab kaa
sa laste liikumisaktiivsuse 
suurendamisele mängude ja 
kehalise tegevuse kaudu. 

Projekti idee tekkis Ku
ressaare IdaNiidu lasteaia 
loodushariduse rühmas 2021. 
aastal, kui otsiti uut lähenemist 
looduse õppesuuna arendami

seks. Eesmärk oli luua looduse 
õpperada koos viitadega ning 
viimastele lisada ruutkoodid. 

Esialgu jäi idee teostamata, 
kuid 2022. aasta kevadel ava
nes võimalus esitada projekt 
Tallinna ülikooli ELU (eluala
sid lõimiv uuendus) projekti
na. Lahendamaks küsimusi 
kujundamise, tervisekasvatu
se ja rakendusinformaatika 
vallas, kaasati vastavate os
kustega Tallinna ülikooli tu
dengeid. Tänavu kevadel seati 
rada üles ning korraldati las
teaia lastele ja personalile tut
vuspäev.

Kõik on oodatud lasteaia 
hoovi looduse õpperajale! 

Hariduslood jäävad nüüd 
suvepuhkusele. Suvised lood 
kogume kokku septembri al
guses. Kaunist suve ja ikka 
toredate hariduslugude mär
kamist!

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist 
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Linn saab juurde lilleilu Saaremaal ja 
Hiiumaal on nüüd 
biosfääri kaitseala 
toimekeskused

Planeerime augustikuu algupoolel tuua 
Kuressaare keskväljakule rohkem rohe-
lust ja taimeilu. Rajame puude jalamitele 

haljastatud peenrad, mille kaudu tekib ruumi 
uus tasand. Sellist haljastuse lahendust kasu-
tatakse paljudes Euroopa linnades elukesk-
konna meeldivamaks muutmisel.

Oleme välja mõelnud lihtsa ja vähest hool-
dust vajava lahenduse. Tegemist on püsikute-
ga ja nii jäävad need linna kaunistama mit-
meks aastaks. Taimed said valitud nii, et nad 
ei varjaks Kuressaare omanäolist arhitektuu-
ri, kuid samas annaks puutüvede alla pehmet 
vormi ja murraks ühtlast halli tooni väljakul. 

Valitud liigid harmoneeruvad hästi ka 
paistma jäävate munakividega. Lisaks suvi-
sele lilleilule pakub ka sügisene lehevärvus 
linnaruumi põnevust.

Uue, kuid keskväljakust mõnevõrra teist-
suguse ilmega haljastuse saab ka Aia tänava 
alguse ringtee. 

Reta Lall
vallakunstnik

Saaremaa vald on koos teiste 
Lääne-Eesti saartel asuvate val-
dadega juba 1990. aastast ala-
tes uhkusega olnud UNESCO 
biosfääri programmiala. 30. 
märtsil kinnitas keskkonnami-
nisteerium (alates 1. juulist klii-
maministeerium) Lä ä ne-Eesti 
saarte biosfä ä ri programmiala 
uue nõ ukoja ja toimekesku-
sed Saaremaal ja Hiiumaal. 
Nõ ukoja ü lesanne on nõ ustada 
biosfä ä ri programmiala tege-
vuskava koostamist, see kin-
nitada ning hinnata igal aastal 
selle tä itmist. Nõukoda on 
10-liikmeline, seda juhib Kaupo 
Heinmaa keskkonnaministee-
riumist. Saaremaa vallast kuu-
luvad nõukokku vallavanem 
Mikk Tuisk ja Tallinna tehnika-
ülikooli (TTÜ) Kuressaare kol-
ledži direktor Merit Kindsigo. 

L ä ä n e - E e s t i  s a a r t e 
biosfä ä riala Hiiumaa toime-
keskuseks (katab Hiiumaa 
ja Vormsi valla) määrati SA 
Hiiumaa Arenduskeskus ning 
Saaremaa toimekeskuseks 
(katab Saaremaa, Muhu ja 
Ruhnu valla) TTÜ Kuressaa-
re kolledž . Hiiumaa toime-
keskust koordineerib kaua-
aegne UNESCO programmi 
„Inimene ja biosfä ä r“ ekspert 
Toomas Kokovkin. Saaremaa 
toimekeskuse koordinaator on 
Jana Raadik Cottrell.

Tunnustus Eesti puhtale 
keskkonnale 
Biosfääri programmiala on 
piirkond, mida tunnustab 
rahvusvaheliselt UNESCO 
programm MAB (Man and 
Bio sphere). Alad määratakse 
riikide valitsuste poolt ning 
iga ala peab vastama kindlatele 
tingimustele, et õigustada selle 
arvamist biosfäärialade maa-
ilmavõrgustikku. UNESCO 
tunnustuse säilimiseks on vaja 
ka edukalt läbida perioodilised 
vahehindamised. Lääne-Eesti 
saarte biosfääri programmiala 
vahehindamine toimub juba 
2025. aastal.

Igal biosfäärialal peab toi-
mima kolm olulist funktsioo-
ni: loodusliku mitmekesisuse 
säilitamine, säästlik sotsiaal-
majanduslik areng ning toe-
tav teadus- ja haridustegevus. 
TTÜ Kuressaare kolledž i toi-
mekeskuse peamine fookus 
on just viimasena mainitud 
funktsioon.

UNESCO ülemaailmsesse 
võrgustikku kuulumine on 
suur tunnustus Eesti puh-
tale keskkonnale, mis aitab 
kaasa loodushoidliku ku-

vandi loomisele piirkonnast. 
Lääne-Eesti saarte biosfääri 
programmiala eesmärk on toi-
mida kohalike omavalitsuste, 
arendajate ja elanike koostöös 
kestliku arengu näidisalana. 
Kogu maailmas on biosfääri-
alade külastajate ning seal val-
mistatud toodete ostjate arv 
suur ning paljuski tuleneb see 
biosfääriala märgi oskuslikust 
kasutamisest. 

Võrgustikku kuulumi-
ne annab võimaluse laiemalt 
tutvustada oma toodete või 
teenuste keskkonnahoidlikke 
lahendusi. Programmi koha-
likud partnerid ja saadikud ai-
tavad ellu viia säästva arengu 
programmi tegevuskava. Lää-
ne-Eesti biosfääriala visioon 
on looduslikku mitmekesisust 
väärtustava kestliku elu- ja 
ettevõtluskeskkonnana olla 
tasakaalustatud arengu ees-
kujuks ning uute lahenduste 
kasvulavaks nii Eestis kui ka 
mujal maailmas. 

Lähiajal tuleb koostada 
tegevuskava
Biosfääri toimekeskuste lä-
hiaja ülesanded on koostada 
Lääne-Eesti saarte biosfääri 
programmialale aastani 2030 
kinnitatud programm ja te-
gevussuundade alusel tege-
vuskava, töötada välja kom-
munikatsioonikanalid ning 
alustada biosfääri saadikute 
võrgustiku loomist. Biosfää-
rialade saadikute võrgustiku 
loomisel on kavas võtta eesku-
juks Soome ja Rootsi kogemus.

Biosfääriala saadikuks või-
vad saada inimesed, kel on 
teadmised, huvi ja pühendu-
mus olla sillaks biosfääriala 
programmi ja kohaliku kogu-
konna vahel. Saadikul on soov 
panustada saarte jätkusuut-
likku arengusse, kohalikku 
kultuuri, looduse kaitsesse ja 
keskkonnahoidlikku eluviisi, 
et leida globaalsetele problee-
midele kohalikke lahendusi, 
järgides biosfäärialade põhi-
eesmärke. Loodame, et ühes-
koos suudame väärtustada ja 
hoida oma loodus- ja kultuu-
ripärandit, et olla väärilised 
kuuluma UNESCO program-
mi „Inimene ja biosfä ä r“ alade 
ülemaailmsesse võrgustikku.

Koostöös Hiiumaa toime-
keskusega oleme valmis jaga-
ma teavet biosfääri program-
mialadega seotud küsimuste ja 
võimaliku koostöö kohta.

Biosfääri programmiala 
Saaremaa toimekeskuse nimel 

Jana Raadik Cottrell

Sellised hakkavad välja nägema Kuressaare keskväljaku puudealused. 
FOTOLAVASTUS: Reta Lall

KÜSIMUS

1. juulil 2023 jõustus sotsiaal-
hoolekande seaduse muudatus. 
Selle kohaselt selgitab kohalik 
omavalitsus (KOV) esmalt väl-
ja inimese vajaduse väljaspool 
kodu osutatava ööpäevaringse 
üldhooldusteenuse järele ning 
seejärel rahastatakse teenus-
koha maksumust teenuse saaja 
rahvastikuregistrisse kantud 
elukoha järgse KOVi eelarvest ja 
inimeselt võetavast tasust.

Omavalitsus rahastab hool-
dusteenust hooldustöötajate ja 
abihooldustöötajate järgmiste 
kulude (hoolduskulu) osas:
1) tööjõukulud;
2) tööriietuse ja isikukaitseva-
hendite kulud;
3) tervisekontrolli ja vaktsinee-
rimise kulud;
4) koolituse ja supervisiooni ku-
lud.

Kulude piirmäära kehtesta-
mise eesmärk on, et teenus peab 
olema omavalitsuse kehtestatud 
piirmääraga kättesaadav. Oma-
valitsusel on võimalus kehtesta-
da sellest suurem piirmäär, ent 
hoolduskulusid kaetakse tege-
like kulude põhjal. Alati jääb 
teenusesaajale võimalus valida 
endale sobivaim teenusepakku-
ja. Kui valitud teenusepakkujal 
on hoolduskulud omavalitsuse 
kehtestatud piirmäärast kõrge-
mad, tuleb ülejäänud summa 
teenusesaajal endal või tema 
ülalpidamiskohustusega isikutel 
tasuda. 

Riik on välja käinud printsiibi, 
et riigi toetus katab hooldere-
formist tulenevad kulud. Kas 
see on nii ka tegelikkuses?
Saaremaa valla 2023. aasta eel-
arves on planeeritud 380 000 
eurot üldhooldusteenusele, see 
summa säilib ka järgmiste aas-
tate eelarvetes.

Riik on Saaremaa vallale 
2023. aasta kuueks kuuks eral-
danud toetust 983 553 eurot. 
Kuidas vald seda toetust kasu-
tab?

Loomulikult hooldust vaja-
vate isikute üldhooldusteenuse 
tasumiseks seaduses sätestatud 
tingimustel. Üldhooldusrefor-
mi elluviimise tempo ja seadu-
ses etteantud tähtaegade tõttu 
kaasnes reformi elluviimisega 
väga suur lisatöökoormus sot-
siaaltööspetsialistidele, mistõttu 
eraldati riigi toetusest 50 000 
eurot (sh kõik maksud) ühe-
kordseteks lisatasudeks. 

Saaremaa klientide arvu 
juures oli see märkimisväärne 
koormus lisaks sotsiaaltöötajate 
igapäevatööle. Hindamisi alus-
tati maikuus ehk sisuliselt ühe 
kuuga hinnati ja menetleti kõigi 
Saaremaa sissekirjutusega ning 
nii Saaremaal kui ka mandril 
asuvate hooldekodude klientide 
abivajadust, kokku 350 klienti. 

Kui 2023. aastal eraldas riik 
üldhooldusreformiks konkreet-
se summa, siis praegu on riigi 
sõnum, et alates 2024. aastast 
seotakse rahastus konkreetse 
protsendiga pensioni tulumak-
su laekumisest. Täpsem info 
veel selgub. Saaremaa vallale 
on laekunud mitteametlik info, 
et 2024. aasta 12 kuu toetus on 
1,3 miljonit eurot.

Kui 2024. aasta toetus jääb 
1,3 miljonit, siis vaadates ar-
vestuslikult selle aasta toetuse 
mahtu kuu kohta (983 553 : 6 
= 163 925,5) ja arvestada sama 
maht 2024. aasta 12 kuu peale 
(163 925,5 × 12 = 1 967 106), siis 
on 2024. aastasse sisse kirjuta-
tud miinus 667 106 eurot.

Klientide arvu põhiselt ar-
vutades:

Riigitoetus 2024. aastal – 

1,3 miljonit eurot. Klientide 
arv u 350 (see arv muutub). 
1 300 000 : 350 : 12 = 309 eu-
rot (ilma valla panuseta). 2024. 
aastal peaks isegi piirhinnaga 
400 eurot valla eelarvest igale 
hooldekodu kliendile lisaks 400 
eurole veel juurde maksma 91 
eurot kuus. 

Üldhooldusreform jõustus 
1. juulil ja kuidas see tegelikult 
minema hakkab, selgub lähitu-
levikus. Riik on paraku lüka-
nud suure hurraaga alustatud 
reformi omavalitsuste õlgadele, 
andes seejuures inimestele op-
timistlikke lubadusi, et igaüks 
saab oma pensioniga hooldeko-
du koha tasutud. Tegelikult asi 
nii roosiline pole ei inimeste ega 
omavalitsuste jaoks.

Saaremaa vald kehtestas ko-
duvälist ööpäevaringset üld-
hooldusteenust vahetult osu-
tatavate hooldustöötajate ja 
abihooldustöötajate kulude Saa-
remaa valla poolt tasumise piir-
määraks 400 eurot. Miks 400?

Omavalitsus peab piirmäära 
kehtestamisel arvestama oma 
võimalusi ja eelarvet. Piirsum-
ma aitab hooldekodu koha ta-
sumisel kaasa, aga ei pea seda 
100% katma. Sõltub inimese 
pensioni suurusest, millises 
ulatuses saab ta tuge omavalit-
suselt ja kui suures osas peab 
ta ise/lähedased panustama. 
Nende inimeste eest, kelle pen-
sion on väike, kel puuduvad 
lähedased ja lisaraha, peab 
omavalitsus tasuma puudujääva 
osa oma eelarveliste vahendite 
arvelt. 

Maikuus oli keskmine üld-
hooldusteenuse saajate pension 
698,50 eurot. Kui lisada siia 
valla piirmäära 400 eurot, saab 
siiski suur osa hooldekodus ole-
vatest inimestest teenuse valla 
toetusel kätte. Või tuleb lähe-
dastel juurde maksta varase-
maga võrreldes suhteliselt väike 
osa.

Saaremaa valda on juba süü-
distatud, et piirmäära 400 eurot 
kehtestamisega tahame „teenida 
100 eurot inimese pealt“. Piir-
hind 400 eurot on kehtestatud, 

võttes aluseks Saaremaa valla 
� nantssuutlikkust. 

Arvutuste põhjal saame eel-
dada, et piirhinnaga 400 eurot 
suudab vald aasta lõpuni välja 
tulla selle summaga, mille riik 
2023. aastaks eraldas. Piirhin-
naga 500 eurot see võimalik ei 
oleks ja riik on selge sõnumi 
edastanud, et mingit lisaraha ei 
tule. 

Juhul, kui riik järgmistel aas-
tatel eraldab summa, millega 
vald hooldekodude kohatasude 
toetamisel välja tuleb, saame 
piirmäära üle vaadata ja võima-
lusel tõsta. Praeguste sotsiaal-
ministeeriumi arvutuste põh-
jal ei kata meile teadaolevalt 
Saaremaa vallale riigi eralda-
tav summa riigi antud lubadu-
si. Ka ei ole ikkagi päris selge, 
millistel alustel sotsiaalminis-
teerium oma arvutused tegi ja 
raha eraldas. Nende andmed ja 
tegelikkus ei lähe paraku kok-
ku. 

Üldhooldusreformi eesmärk 
ei ole ainult hooldekodude ko-
hatasude maksmisel inimesi 
toetada, vaid ka arendada ko-
duhoolduse teenust. Vald peab 
ka sellega tegelema, et inimesed, 
kes ei soovi hooldekodusse min-
na, saaksid toetatavaid teenuseid 
oma kodus, mis on inimesele so-
bivam ja nii riigile kui ka oma-
valitsusele soodsam.

Riik lubas küll, et riigi toetu-
sel saab pensioni eest inimene 
hooldekodu koha, kuid paraku 
eeldab see seda, et kohalik oma-
valitsus peab kõige muu arvelt 
selle kinni maksma, sest prae-
guste teadmiste põhjal riik raha 
omavalitsustele täies mahus ei 
eralda.

Kohalik omavalitsus peab 
otsuseid tehes vaatama suurt 
pilti, et meil oleks piisavalt raha 
kõigi kohustuslike ülesannete 
täitmiseks: sotsiaalteenustele ja 
-toetustele, lasteaiakohtadele, 
lasteaia- ja õpetajatöötasudeks 
jne. Kui 2024. aastal muutub 
riigi rahastus positiivses suunas 
ehk riik eraldab oma lubaduste 
katteks vajaliku raha, siis ka val-
lavalitsus suurendab piirmäära.

1
Riina Allik

abivallavanem 

Miks tasub Saaremaa 
vallavalitsus inimese 
hooldekodukohast just 
400 eurot? 

Näide Saaremaa valla hooldekodude põhjal, milline oli hooldekodu kohatasu inimese jaoks enne ja pärast 1. juulit.
Hoolimata piirmäärast 400 eurot odavneb enamiku klientide jaoks teenus tuntavalt.

Tasu alates 01.07.2023 Kliendipoolne tasu (isiku osa pluss 
hoolduskulu osa miinus 400)

Kliendi võit
Tasu kuni 30.06.2023 Hoolduskulu osa  Isiku osa kokku

Kihelkonna hooldekodu 850 500 550 1050 650 200

Pärsama hooldekodu 870 530 580 1110 710 160
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Keeruline aeg 
seisab ees

Algatuseks pisut statistilist ülevaadet 
Saaremaa vallavolikogu tööst 2023. 

aasta esimesel poolaastal. Volikogu on 
läbi viinud kõik oma töögraa� kus siiani 
ette nähtud kuus istungit, nende istungi-
te käigus on läbi arutatud kokku 81 päe-
vakorra teemat ja ka nende kohta otsus 
langetatud. Nendest teemadest omakorda 
22 päevakorrapunkti on seotud meie ko-
dusaare ruumilise planeerimise ehk de-
tailplaneeringutega. Ülejäänud teemad on 
nagu ikka seotud määruste ja otsuste vas-

tuvõtmisega erinevates valla juhtimisega seotud valdkondades. 
Lähemalt siin paarist teemast.

Haridusvõrk
Volikogu esimese poolaasta teemadest tuleks esimesena esile 
tõsta kindlasti valla koolivõrgu ümberkorraldamisega seotud kü-
simusi. Juba aastaid pole saladus, et Saaremaa haridusvõrk vajab 
demograa� liste muutuste tõttu muudatusi. Nii läbisidki Torni-
mäe, Kahtla, Kihelkonna ja Mustjala kooli reorganiseerimisega 
seotud eelnõud volikogus tõsise arutelu käigus kaks lugemist. 
Lisaks vallavalitsusele tegi siin tublit sisulist tööd volikogu hari-
dus- ja noorsootöökomisjon. 

Haridusvõrgu kujundamise teemadel on tulevikku suunatud 
otsuste langetamine volikogu jaoks kahtlemata keerukas ja väga 
paljudest teguritest mõjutatud. Ühelt poolt surub üsna halasta-
matult peale valla vajadus suuta hoida oma eelarvelised kulud 
võimaluste raamides. Teisalt vaatab aga vastu kohalike kogukon-
dade arusaadav soov säilitada võimalus anda lastele haridust ko-
du lähedal ja muidugi teha seda igati heal tasemel. Päris kindlasti 
on kohalik haridusasutus üks eeldusi, et noored pered valiksid 
selle piirkonna endale koduks ja et pikemas vaates saaks elu seal 
kandis üldse jätkuda. 

Arvan, et üheks võtmesõnaks saab siin olla koostöö. Koostöö 
valla ja kohaliku kogukonna vahel selles, et kui vallal on kohus-
tus kooli pidada, siis ka kohalik kogukond on ise aktiivne ja pa-
nustab pidevalt selle kooli hoidmisesse ja arendamisse. Kasvõi 
sellise põhimõttelise asjaga, et ümbruskonna lapsed siis ka käivad 
selles koolis. Teisiti ei ole kooli pidamine ju kuidagi võimalik. 
Kooli ilma lasteta ei saa pidada ka parima tahtmise juures. 

Nende otsuste ettevalmistamise käigu kohta tuleb tunnusta-
valt veel märkida, et  suudeti jääda asjalikuks ja mõistvaks ning 
tõsisemat kriisi või kon� ikti osapoolte vahel ei tekkinud. Ka koh-
tuuksed jäid siin saarlaste poolt kulutamata.

Maamaks
Meid paljusid puudutava olulise teemana langetas vallavolikogu 
otsuse järgmise aasta maamaksu kohta. Üle paarikümne aasta 
korraldas riik maade korralise hindamise ning loomulikult tek-
kis täiesti uus olukord ka maade maksustamisega, kuna pikkade 
aastatega on muudatused maade kasutamises olnud suured, sa-
muti on hinnad väga palju muutunud. Segadused ja teadmatus 
uues olukorras ei ole veel sugugi lõppenud, kuid seaduse järgi oli 
volikogul nõue siin otsuseid langetada. 

Maamaks on oma olemuselt riiklik maks, mida riik korjab 
ja edastab kogu ulatuses kohalikele omavalitsustele. Saaremaa 
vallale on see eelarve tulu suurusjärgus ligi 1,25 miljonit eurot 
aastas. Kuna meie suures vallas on kinnistute arv ligemale 70 000 
ja maksustamise kategooriad pärit kõik veel väikestest omava-
litsustest, võtab uue olukorra pildi selgumine ja andmebaaside 
korrastamine veel aega. 

Volikogu otsustas üsna üksmeelselt maksu kehtestamisel ka-
sutada küll maksimaalseid võimalikke maksumäärasid, kuid 
maksumaksjate huvide kaitseks rakendati klausel, et võrreldes 
varasema aastaga ei tohi ühelgi maaomanikul maamaks tõusta 
enam kui 10%.  Rõhutamaks, et teema vajab uut arutamist juba 
järgmisel kevadel, tegi vallavalitsus ettepaneku täiendada eelnõu 
pealkirja aastaarvuga 2024, et oleks selge selle kehtimine vaid 
järgmisel aastal.

Sügisene tööperiood
Omavalitsuste töö iseloomu tõttu jäävad volikogude kaalukamad 
otsused nagu tavapäraselt ikka sügisesse istungite perioodi. Seda 
seetõttu, et valla eelarvestrateegiat ja järgmise aasta eelarvet me-
netletakse sügisel ning vahetult enne aasta lõppu. 

Paraku võib aga juba praegu ette näha, et ka seekord saab nen-
de dokumentide ettevalmistus ja menetlemine olema ülimalt 
keerukas, kuna valla eelarve positsioon on üsna kiirelt muutunud 
halvemaks. Suurt pilti vaadates on näha, et üsna sarnane lugu on 
juhtumas pea kõigis kohalikes omavalitsustes. Põhjuseks see, et 
kiire in� atsiooni, palgatõusude, intressitõusude, maksutõusude, 
hinnatõusude jne tõttu on ka avaliku sektori kulud kasvanud 
tuludest kiiremini. Valla eelarvega on juhtumas olukord, kus 
aastane tegevustulem muutub nullilähedaseks. See omakorda 
tähendab aga vajaliku � nantsvõime kadu. Selline olukord pin-
gestab eelarve koostamist tuntavalt ning kahju saab olema nii 
mõnestki plaanist ja soovist, mida rahapuudusel seekord kuidagi 
ellu viia ei saa.

Aga nagu elus ikka – tuleb püüda edasi, leida uusi võimalusi ja 
saada arukalt hakkama sellega, mis meie võimuses on.

Jaanus Tamkivi
Saaremaa 

vallavolikogu 
esimees

ARVAMUS Millised on enimlevinud vigastused 
ja kuidas neid ära hoida

Tervise arengu instituudi vast-
valminud ravitud või surmaga 
lõppenud vigastusjuhtumite 
ülevaatest selgub, et 2021. aastal 
registreeriti Saare maakonnas 
3934 vigastusjuhtumit, mille 
ravikulu oli kokku 1,4 miljonit 
eurot. 

Vigastusjuhtumite tõttu 
vajasid ravi kõige rohkem üle 
75aastased elanikud 523  825 
euro eest. 2021. aastal regist-
reeriti Saare maakonnas enim 
surmaga lõppenud õnnetusi 
mürgistuste ja traumade tõttu. 
Võrreldes teiste piirkondadega 
jõudis Saare maakonnas sage-
damini ravile inimesi tahtlike 
ja ebaselge tahtlusega vigastuste, 
teise isiku poolt juhuslike lööki-
de, väänamise, hammustamise 
ning ülepingutusest tingitud 
või reisimisel saadud vigastuste 
tõttu.

2021. aastal lõppes Saare 
maakonnas 26 vigastusjuhtumit 
surmaga, millest 27% olid taht-
likud enesevigastamised, 15% 
kukkumised, 12% sõidukiõnne-
tused ning 46% teised põhjused. 

Enamik vigastusi on seotud 
kukkumisega
3,3% kõikidest Saare maakonna 
vigastusjuhtumitest olid seotud 
kuni kaheaastaste lastega ning 
peamised vigastused olid seotud 
kukkumisega. Sagedased olid 
ka löögid vastu esemeid või ese-
metega ja võõrkehade sattumi-

ne kehasse naha või loomuliku 
kehaava kaudu. Tihti juhtuvad 
kuni kaheaastaste lastega õnne-
tused kodukeskkonnas, kuna 
nad veedavad enamiku ajast just 
kodus. Näiteks 76% kukkumisi 
juhtub kuni kaheaastastel ko-
dus, 6% lasteaias ning 3% täna-
val või teel. 

Nagu kuni kaheaastaste va-
nuserühmas, on 3–6aastaste 
seas peamised vigastused seo-
tud kukkumisega ja sagedased 
on ka löögid vastu esemeid või 
esemetega,  samuti vigastused 
võõrkehade kehasse sattumiste 
tõttu. 46% kukkumistest leidis 
aset kodus, 24% lasteaias või 
muus avalikus hoones, 3% spor-
diväljakul/asutuses ja 8% täp-
sustamata või teadmata kohas. 

P e a m i s e d  v i g a s t u s e d 
7–19aastaste seas olid seotud ko-
mistamise, libisemine või kuk-
kumisega, sageli tuli ette ka ära-
löömist vastu esemeid või lööke 
esemetega – need moodustasid 
kõikidest Saare maakonna vi-
gastusjuhtumitest 19,8%.

Vigastused 20–29aastaste 
seas moodustasid 2021. aastal 
11,5% kõikidest Saare maakon-
na vigastusjuhtumitest ning 
peamised vigastused tekkisid 
komistamise, libisemise või 
kukkumise tagajärjel.

30–64aastaste seas olid sa-
gedasemad vigastusjuhtumid 
seotud erinevat tüüpi kukku-
mistega: nii samal tasapinnal 
libisemise ja komistamisega 
kui ka kukkumisega treppidelt, 
astmetelt või muudelt erineva 
kõrgusega pindadelt, mis moo-
dustasid 44,5% kõikidest Saare 
maakonna vigastusjuhtumitest. 

Ka 65–74aastaste ja üle 75aas-
taste vanuserühmas olid pea-
mised vigastusjuhtumid seotud 
kukkumisega.

Võrreldes Eesti keskmise-
ga (213,8) on Saare maakonnas 
(248,2) ründe tagajärjel saadud 

vigastused kõrgema suhtarvuga 
100 000 elaniku kohta. Prob-
leemsed vigastusjuhtumid on 
seotud kukkumistega trepilt 
või redelilt jms, mille suhtarv 
100 000 elaniku kohta on Saare 
maakonnas 1027,8, Eesti kesk-
mine on 806,6. Vigastusjuhtu-
meid, mis on seotud mehaanilise 
jõuga, esineb Saare maakonnas 
võrreldes Eesti keskmisega roh-
kem. Näiteks vigastusjuhtumite 
suhtarv tööriista või seadmega 
kokkupuutel on Saare maakon-
nas 100 000 elaniku kohta 566,4, 
Eesti keskmine aga 309,9. 

Tahtlikke enesevigastusjuh-
tumeid esineb Saare maakon-
nas võrreldes Eesti keskmisega 
vähem. Jää või lume tõttu kuk-
kumiste suhtarv 100 000 elani-
ku kohta on Saare maakonnas 
(458,2) väiksem kui Eesti kesk-
mine (544,6). 

Vigastusjuhtumeid on 
võimalik ära hoida
Tihti on vigastusjuhtumid enne-
tatavad ning teadaolevaid pea-
misi riskitegureid on võimalik 
ennetusmeetmetega vähendada 
või ära hoida. Tervise arengu 
instituudi koostatud ülevaade 
näitab, kui suure osa ravikulu-
dest võtavad vigastusjuhtumid. 
Vigastusjuhtumite võimalik-
kusest teadmine, nende märka-
mine, õigeaegne reageerimine 
ja oskuslik ravi aitab vigastusi 
ära hoida, vähendab hilisemat 
võimalikku tervisekahju ning 
võimaldab ravikuludelt kokku 
hoida ja raha mujale suunata. 
Rahvastiku tervise arengukava 
2020–2030 üks alameesmärke 
on vähendada vigastussurmi.

Laste v igastusjuhtumite 
ennetamisel pööratakse kõi-
ge enam tähelepanu turvalise 
keskkonna kujundamisele ning 
lapsevanemate oskustele ja 
teadlikkusele. Laste vigastuste 
peamine riskitegur on lapseva-
nema järelevalve puudumine, 
mis on seotud lapsevanema 
teadlikkuse ja hoiakutega. Li-
saks seostatakse laste vigastus-
te juhtumist lapse või vanema 
tervisliku seisundi, sotsiaalma-
jandusliku tausta ning aastaaja 
(näiteks libedus talvel) ja kella-
ajaga (pime aeg). 

Suurem vigastusrisk noorte 
seas on seotud suurema impul-
siivsusega ning väiksema enese-
juhtimise oskusega, alkoholi ja 
teiste uimastite tarvitamisega, 
kogenematusega tööriistade/
aparaatide käsitsemisel ning 
stressisituatsioonide ja ülepin-
gutusega. 

Tööealiste seas on peamised 
riskitegurid ohutusnõuete mit-
teteadmine või eiramine, tööta-
mine suure riskiga tegevusala-
del, alkoholi ja teiste uimastite 
tarvitamine ning majanduslik 
toimetulek. 

Vanemaealiste puhul on pea-
mised vigastusjuhtumid seotud 
kukkumisega ning peamised 
riskitegurid on kõrge vanus, 
varasemad kukkumised, kroo-
nilised haigused, kõnnaku- ja 
tasakaaluprobleemid, ravimite 
tarvitamine ning ebaturvaline ja 
vajadustega vastuolus olev elu-
keskkond. 

Kirjutises kasutatud andmete 
kohta leiab veel infot aadressil: 
www.terviseinfo.ee/maakon-
navigastused.

Lauren Sirp
arenduse 

peaspetsialist 
rahvatervise alal

VIGASTUSJUHTUMITE RISKITEGURITE 
ENNETAMINE
Vigastusjuhtumite riskitegureid aitavad ennetada teadlikkuse suuren-
damine ja hoiakute muutmine, oskuste arendamine, väliskeskkonna 
ohutuse ja turvalisuse tagamine (teede ja hoonete korrashoid; töös-
tus- või ehitusaladele, veekogudele ja ohtlikele objektidele ligipääs 
jms), ohutud ja turvalist käitumist suunavad regulatsioonid (seadused, 
piirangud, maksud, ohutusnõuded toodetele ja teenustele jms), riski-
käitumise vähendamine, kontrollnimekirjad koduohutuse või tervisliku 
seisundi hindamiseks, infomaterjalid, tehnilised abivahendid (näiteks 
pliidi alarm, käsitoed, liikumisandur), vigastusriskide teadmine ja mär-
kamine, regulaarne toitumine ja liikumine, vanemlike oskuste program-
mid, ohutusalane juhendamine, vigastustele oskuslik reageerimine ja 
ravi.

Euroopa Parlament saarlase vaatest
Tänavu viiendat korda Stras-
bourgis Euroopa Parlamendis 
toimunud European Youth 
Event (EYE2023, tõlkes Euroo-
pa noorte sündmus) andis tu-
handetele noortele nii Euroopa 
Liidust kui ka üle maailma või-
maluse arutada koos Euroopa 
tuleviku üle. See oli kahepäeva-
ne üritus, mis pakkus töötube, 
kohtumisi Euroopa Parlamendi 
liikmetega, huvitavaid arutelu-
sid kui ka piisavalt aega, et avas-
tada paika, mida paljud peavad 
Euroopa Liidu südameks. 

Nii Euroopas kui ka maa-
ilmas valitseva olukorra tõttu 
ning võttes arvesse lähenevaid 
Euroopa Parlamendi valimisi, 
oli suurem rõhk sel korral aseta-

tud just demokraatia rollile ning 
noorte kaasatusele, mis on tea-
tav kitsaskoht paljudes riikides. 

Kuna olen Tartu ülikooli ma-
gistriõppes Euroopa õpingute 
nimekirjas, oli see suurepära-
ne võimalus kinnistada õpitut 
ka praktilise kogemusega, sest 
päevakajalised teemad, nagu 
näiteks kliima, migratsioon, jul-
geolek, demokraatia ning Vene-
maa sõda Ukrainas, on püsinud 
terve aasta. 

Pean tunnistama, et enne 
kooli meililisti kaudu tulnud 
pakkumist ei olnud ma selle 
üritusega kursis. Seda üllatavam 
oli näha, kui paljud pidasid seda 
üritust võimaluseks julgelt oma 
arvamuste eest seista ja neid sel-

gitada. Oli nii neid, kes, paber 
näpu vahel, soovisid ühe minuti 
sees istungisaalis terve kõne et-
te lugeda, kui ka neid, kes nägid 
selles võimalust diskussiooni te-
kitada. 

Võta, kuidas tahad: kas üritus 
ise – lõppude lõpuks oli kohal 
umbes 8500 noort –, Prantsuse 
kuum päike või pikad päevad 
parlamendis panid lõpuks pea 
ringi käima küll. Samas olen vä-
ga tänulik, et sellise võimaluse 
sain ning kui kellelgi peaks tu-
levikus tekkima võimalus EYE-l 
osaleda, julgen kindlasti kahe 
käega soovitada!

Kristiin Mets
Tartu ülikooli magistrant 
Euroopa õpingute erialal

Peamised vigastused noorte seas tekkisid komistamise, libisemise või kuk-
kumise tagajärjel. FOTO: Phira Phonruewiangphing

Loo autor Kristiin Mets Strasbourgis.
FOTO: erakogu

http://www.terviseinfo.ee/maakon-navigastused.Lauren
www.terviseinfo.ee/maakonnavigastused
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Saare maakonna kaunid kodud on selgunud
Juba 26. korda on Eesti kodu-

kaunistamise ühenduse eest-
vedamisel korraldatud kon-

kurssi „Eesti kaunis kodu“, mille 
patroon on Eesti Vabariigi presi-
dent.

Kodukaunistamise ühing on 
alates taasiseseisvumisest hoid-
nud järjepidevust kodude kaunis-
tamisel ning seda ikka Eestimaa 
ilu hoidmiseks ja esiletoomiseks.

Saare maakonna kaunid kodud 
on nüüd leitud, mõni neist avas 
külastajatele oma väravad 2. juulil 
saarte avatud aedade päeval.

Kauni kodu konkursile sai kan-
didaate esitada kuni 4. juunini 
ning õigeks ajaks laekus hindami-
seks 13 kandidaati. Hindamisko-
misjon külastas kandidaate 8. ja 9. 
juunil.

13 kandidaadist soovis hinda-
miskomisjon eriliselt esile tõsta 
Asva viikingiküla, kus külasta-
jat ootab ees hästi kujundatud, 
ajastutruu ning Saaremaa ajalu-

gu tähtsustav ja väärtustav tee-
mapark. Temaatiline tegevus on 
põimitud tänapäevaste atrakt-
sioonidega ja tegevust jätkub igas 
vanuses külastajale.

Saaremaa vallavolikogu esi-
mees Jaanus Tamkivi külastab pa-
rimaid reedel, 14. juulil.

Eesti Vabariigi president tun-
nustab laureaate augusti lõpus, 
esitatud kandidaate ootame ka 
novembrikuus toimuvale maa-
konna tunnustusüritusele.

Suur tänu, konkursi abista-
jad-toetajad: Kadi raadio, Saarte 
Hääl, Saaremaa vallavalitsus, piir-
kondlikud teenuskeskused, Mu-
hu vallavalitsus ja Sulev Vahtra,  
K-Rauta Kuressaare.

Suur aitäh kõigile, kes konkur-
sil osalesid ning meie maakonnas 
ilu ja keskkonda loovad!

Hanna Saar
Eesti kauni kodu konkursi juht 

Saare maakonnas Asva viikingiküla. FOTOD: Valmar Voolaid

KERSTI JA ANDI VAGA 
PIDUMÄE TALU  
PIDULA KÜLAS
Pidumäe talu on alguse saanud pärast Eesti Vabadussõda. 
Kuna Kersti onu Jaan Kerkel võttis osa Vabadussõjast ja sai 
lahingus haavata, andis Eesti Vabariik talle elamu ehitami-
seks maad, talu nimeks sai Pidumäe. Hiljem ostis ta juurde 
metsa ja hobusetalli. Pärast onu Jaani surma 1930. aastal sai 
talu omanikuks Kersti isa Eimar Kerkel, kellelt praegused 
omanikud talu pärisidki.

Hooneid on Kersti koos abikaasa Andiga renoveerinud 
viimased kakskümmend aastat ning see ei ole lõppenud, sest 
tall ootab kannatlikult oma aega.

Aiaga on tõsiselt ja teadlikult tegeletud viimased kuus aas-
tat. Kuna Pidumäe hooned ja aed on möödujatele kolmest 
küljest vaadeldavad ilma, et peaks aeda sisenema, nõudis see 
ümbruse eest hoolitsemisel erilist tähelepanu ning edasised 
valikud pidid olema teadlikud ning läbimõeldud.

Aia planeerimisel on konsulteeritud nii Sulev Vahtra kui 
ka Reet ja Maria Palusaluga, kellega tutvuti aiakülastustel. 
Aia rajamisel on peamise töö teinud pererahvas oma jõudu-
dega, selle tulemusel on saavutatud voolav ilu, mis arvestab 
aia ja hoonete paigutusega ning vanade põlispuudega.

Kersti on võtnud eesmärgiks igal aastal jaanipäevaks uus 
peenar rajada. Juba loodut ilmestavad erinevad värvid, avarus 
ning huvitavad detailid, mida silm jääb püüdma.

Pidumäe talu asub tee ääres ning pererahvas on harjunud, 
et möödasõitjad võtavad hoo maha ning jäävad imetlema 
seda hunnitut vaadet.

Kui pererahvas on kodus, on avatud ka väike suvekohvik, 
kus saad keha kinnitada ning kohvitassi taga aja maha võtta, 
sest külalisi meeldib pererahvale võõrustada.

PRESIDENDI LAUREAADID 2023

LILIAN JA MART MAASTIKU 
MARDI TALU  
KARALA KÜLAS
Mart ostis selle talu 2000. aastal koos sõbraga puhkamiseks. 
Algsest talust on järel vaid Villa Linda kolm seina, ülejäänu 
on kõik ise rajatud. 2005–2009. aastal oli see Liliani ja Mar-
di suvekodu, kuhu sõideti Tallinnast igal võimalikul vabal 
hetkel.

Alates 2009. aastast elab pererahvas kiviklibusel Mardil 
aasta läbi. Aastal 2010 sai Mardi ka Eesti kauni kodu kon-
kursil presidendi laureaadiks. Territoorium oli siis veel palju 
väiksem ning maju vähem.

Pererahvas on soovinud hoida vana stiili, siin on rooka-
tustega palkmajad. Loodus ise on andnud aia kujundamisele 
palju võimalusi. Suur väärtus on vanad kadakad ja põlis-
puud. Mart on olnud traktoriga abiks, kui vaja, kuid kõik 
istutusalade plaanid on sündinud Liliani peas, vaid kivik-
taimla rajamisel on kasutatud professionaali abi. Kokku on 
2,5 ha hooldatavat maad, mille üldine rajatiste ja taimede 
kompositsioon on kokkuvõttes maitsekas ning meeldejääv.

Ideed ei ole veel otsa saanud, kuna perenaisel on unistusi 
seoses istutusaladega ning kliima soodustab saarel eksoo-
tilisemate puude kasvatamist. Lilian on kasutanud ka ko-
hapealset ressurssi ehk käbisid istutusalade multšimiseks ja 
see on tekitanud põneva efekti: vilu ilmaga on käbi pisike 
ja kinni ning päikesepaistel käbi taas avaneb ning muutub 
pontsakamaks.

Kuna Mardi on ka turismitalu, siis kiiretel aegadel on aias 
vahel abiks peretuttav. Lapsed Mia (14) ja Linda (11) tunne-
vad aia vastu huvi üha rohkem, aidates korjata käbisid ning 
turgutavad aeda kastmisega. Tublid õed aitavad vanemaid 
nii kanala koristamisel kui ka kanade eest hoolitsemisega. Sel 
suvel annavad tüdrukud oma panuse ka Lambakogus.

Mõte 101 kivilambast tekkis Mardil üle 15 aasta tagasi, 
jälgides maailmas toimuvat nii siin- kui sealpool piiri. „Tegin 
esimesi katsetusi juba ka varem ning nii sündisid esimesed 
kivilambad: põder, tibu, sigalammas ja kilpkonn,“ ütles Mart.

Lambakogu ja Lambaväe teemapargis ootavad uudistajaid 
rohkem kui 101 kivilammast, kelle seas on ka kuulus Karala 
kakav lammas, kelle hea sõber on Brüsseli pissiv poiss.

MARILIN JA RAIVO HEINA 
KAIGU TALU  
SELGASE KÜLAS
Selgase külas asuv Kaigu talu on ajalooline talukoht. Esimest 
korda on Kaicko (Kaigu) talu mainitud 1744. aasta adramaa 
revisjonis ning esimene teadaolev taluperemees kandis nime 
Kaicko Peeter (snd 1738). Talu on minevikus küll mitu korda 
maha põlenud ning uuesti üles ehitatud, kuid näiteks aida-
uksele on kirjutatud aastaarv 1867.

Marilin ja Raivo soetasid talu aastal 2008, kui otsisid 
rahulikku maakohta kas Saaremaale või Hiiumaale. Õige 
tunne tekkis kohe Saaremaal Kaiguga. Isu kohe sättima 
hakata oli suur, ent samas ei tõtatud kõike vana maha lam-
mutama ning säilitati kõike seda, mida saab. Rehielamut on 
parendatud nii seest kui ka väljast, lisaks korrastati ait ning 
vanast ja lagunenud keedukojast sai saun.

Tellistest laotud garaaži asemel on nüüd külalistemaja 
ning vanade kivivaremete asemel on mõnus õueköögis askel-
dada. Paar aastat tagasi ehitati õue ka lükandustega õuemaja, 
kus saab sõprade ja perega kaminasoojuse saatel õdusalt aega 
veeta ka jahedamatel sügisõhtutel.

Uue pererahva käe all võeti esmalt õues maha võsa, ent 
säilitati vanad põlispuud. Esimene rajatis oli tiik, mille üm-
ber hakkas kogu ilu- ja tarbeaed tekkima. Perenaine on oma 
mõtted ja ideed aias ise teoks teinud, tulemuseks on sujuv 
ja liikuv ruumikompositsioon ning vana ja uue maitsekas 
sümbioos.

Kuna pererahvas on liikuva eluviisiga, siis aia hooldami-
sel kasutatakse kohalikke abikäsi, et kõike loodut jõuaks ka 
koju saabudes ise nautida. Aias ringi jalutades hakkab silma 
inglispäraselt romantiline valge aiaga eraldatud tarbeaed, 
kus pererahvas saab haarata lauale värskeid ise kasvatatud 
ande.

Kui soovid oma mõtetega üksi olla, siis ka sellele on mõel-
dud, sest aias on eri paigus istumiskohad, kus on hea aeg 
maha võtta ja uusi mõtteid sättida.

HINDAMIS-
KOMISJON

 • Tõnis Kipper,  
Kadi raadio vastutav toime-
taja ja Saarte Hääle rubriigi 
„Oma kodu“ toimetaja

 • Tiina Pupart,  
OÜ Ösel Garden juhatuse 
liige, kutseline aednik

 • Urmas Hopp,  
Muhu valla esindaja, presi-
dendi laureaat 2022,  
Arusaadu talu

 • Reet Viira,  
Eesti looduskaitse seltsi 
juhatuse liige,  
Saare Aia eestvedaja

 • Helen Erik,  
Saaremaa valla maastiku-
arhitekt

 • Diana Õisnurm,  
Tõlluste mõisa juhataja, 
presidendi laureaat 2021

 • Leo Filippov, Eesti saar-
te kogu eestseisuse liige

Kersti ja Andi Vaga Pidumäe talu

Marilin ja Raivo Heina Kaigu talu 

Lilian ja Mart Maastiku Mardi talu
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Kõik aiahuvilised olid oo-
datud A festivali avapau-
gule pühapäeval, 2. juulil. 

Tulijaid oli suure XIII noorte 
laulu- ja tantsupeo kõrvalt pal-
ju – tuldi Järvamaalt ja Pärnust, 
Põltsamaalt ja Häädemeestelt, 
saabuti isegi Raplamaalt ja pea-
linnast Tallinnast. Kuulda oli 
lisaks meie kaunile eesti keelele 
soome, saksa ja inglise keelt. 

Suur rõõm oli, et meie saare 
oma rahvas sai mahti külas-
tada päeva tegijaid – kauneid 
koduaedu. Liiguti ringi autode, 
busside, jalgratastega. Päevas oli 
nii päikest kui äikest. Kui pühal 
maal oli vaja vihma, siis tuli se-
da anda … aiahuvilised teavad, 
et ei ole halba ilma, on vaid va-
led jalanõud. Üle hulga aja sai-
me selleks sättida: kummikud 
tuli läikima lüüa, vihmavarjud 
üles otsida ja vihmakeebid rii-
dekapi sügavusest üles leida. 
Aianduspisikust nakatatuid ei 
heidutanud pühapäeva hommi-
kused tormituuled ega  vihma-
hood. Päeva lõpuks säras päike 
ja meel oli korda läinud päevast 
täis rõõmu.

Kõik algab A-tähest 
Mida tähendab A festival? 
Kõik algab tähestiku esime-
sest tähest A-st. Edasi minnes 
jõuame sõnani AED. Aed kui 

kunstiteos. Aed on koht, kus 
aednikul on kogu aeg võima-
lus luua. Aed kui Eedeni aed 
ja maa lõpp. Aed on piiritletud 
ökosüsteem, mille loodusvor-
mide kujunemise ja kasvami-
se ohjad on aednik enda kätte 
haaranud. Aeda looma ajendab 
esteetiline, kogemuslik ja prak-
tiline kaalutlus ning peamine 
tunnus on, et keegi võtab kont-
rolli seal toimuva üle – milli-
sed liigid kokku viia, millised 
hävitada, kelle kasvu piirata, 
kellel lasta vohada. Aednikuna 
püüame rajada alati seda ürgset 
aeda, mis eksisteerib meie hin-
ges, kuid mis kunagi kahjuks ei 
teostu piisavalt.

Avatud aeda kutsusid Tallin-
na botaanikaaia filiaali Auda-
ku töötajad Marju Zirk ja Ain 
Vammus. Nende aed sai just 
tänavu kevadel 60aastaseks. 
Selle auks istutati aeda 9. mai 
pidulikul üritusel külmakin-
del wagneri palm. Toimusid 
ekskursioonid koos aednikega, 
kus sai ammutada teadmisi pi-
kaajalisest töökogemusest tai-
medega.

Tuhanded vesiroosid õit-
sesid Eha ja Ants Karu aias 
Mändjalas. Seda aeda on loo-
dud üle 40 aasta. Eeskujulikult 
korras tarbeaed, kus herned, 
kartulid, maasikad, sibulad ja 

tomatid olid nii kaunilt sätitud, 
et kutsusid kohe vaimustuma 
ja kiitust avaldama. Lisaks oli 
aias lilleilu, põnevaid põõsaid 
ja puid. Perenaise ja peremehe 
mõnus huumor ja optimistlik 
meel nakatasid paljusid külas-
tajaid. 

Aednik on hingelt avar, ta os-
kab märgata abivajavat taime ja 

vähendab liigse domineerimise. 
Aed võtab  kõrkuse. Igaüks, kes 
aeda on rajanud, on tundnud 
enda jõuetust ja looduse võim-
sust. Seda kõike lihvib aedniku 
aupaklikkus looduse ees. Aed-
nikud säravad sisemiselt kuida-
gi eriliselt. Karude aias oli seda 
kõike külluslikult näha – seal oli 
aedniku ja aia kooskõla imeliselt 
märgata.

Karala Mardi talu Liliani lil-
leaed koos Lambakoguga moo-
dustas mõnusa koosmängu. 
Lambakogu teemapark andis 
äratundmise meie poliitilis-
te situatsioonide kõverpeegli 
vaatepildist vaadatuna. Terve 
huumor annab võimalust enda 
üle mõnusalt naerda. Liliani lil-
leaias oli nii lilleilu kui ka vor-
mimänge. Hooned koos mõnu-
sate istumiskohtadega kutsusid 
puhkama ja kauneid vaateid 
nautima. Juulikuu alguses lok-
kasid kogu talu territooriumil 
lavendlid roosidega võidu.

Muhu aiad kooskõlas
Muhu aiad oma kolmelises 
kooskõlas sobisid hästi kok-
ku – nendest saadi tarkuseteri 
kuhjaga, samas paistsid aiad sil-
ma nii noorusliku uljuse kui ka 
elegantse väljapeetusega. Uus 
tulija Muhu aedade rivis on 
Roosi ja Ronzo aed Lepiku kü-
las. Seal oli loodud meeldiv tar-
beaed koos iluaia ja mõnusate 

istumiskohtadega. Vanast võssa 
kasvanud kohast on saanud sil-
ma rõõmustav kena taluaed nii 
kahe- kui ka neljajalgsetele. To-
re on märgata meespere hoolt 
ja naispere ilumeelt. Suure tee 
ääres olev aed kutsub ennast 
külastama ja annab ka mööda-
sõitjale meeldiva elamuse.

Suur aitäh kõigile aiapäevast 
osavõtjatele! Aitäh, A festivali 
aedade loojad – aedade avajad, 
külastajad ja toetajad!

A festival kutsub huvilisi taas 
juba vähem kui aasta pärast. 
Kohtume aastal 2024 juulikuu 
esimesel nädalavahetusel. 

Reet Viira 
A festivali eestvedaja,

Eesti looduskaitse seltsi  
juhatuse liige Tuhanded vesiroosid Eha ja Ants Karu aias Mändjalas. FOTO: Katariina Karu

Jelene Sakeli ja Anti Ranna Fööniksi aed Orissaare lähedal. Fotol loo autor Reet Viira ja Natalja Laht. FOTO: Merle Vaha

A FESTIVAL SAARE AED 2023

 • A festivalil Saare Aed 
2023 oli avatud 14 aeda: 
Saaremaal üksteist, neist kaks 
Kuressaares, ja Muhus kolm 
aeda. 

 • Saaremaa aiad: Karude 
aed, Saadu taluaed, Ohessaa-
re Tuulik & Rannakohvik, Liliani 
lilleaed ja Lambakogu, Tohvri 
taluaed, Fööniksi aed, Tallinna 
botaanikaaia filiaal Audakul, 
Kurisoo taluaed, Pidumäe ta-
luaed, Tuule tänava kogukon-
na park, Haameri maja.  

 • Muhu aiad: Portselaniaed, 
Arusaadu dendroaed, Roosi ja 
Ronzo aed. 

Kuressaare haigla toetusfondi 
prioriteet on aidata meie haiglal 
uusi töötajaid leida ja olemas-
olevat personali hoida. Paraku 
napib tervishoius nii raha kui 
ka personali ning eriarstiabi 
Saaremaal ei ole enam iseene-
sestmõistetav.

Sihtasutus Kuressaare Haig-
la Toetusfond on noor, selle 
asutamise otsus kinnitati 2020. 
aasta 31. augustil. Meie eesmärk 
oli algusest peale ehitada üles 
targalt ja sihikindlalt tegutsev 
organisatsioon. Kuressaare 
haigla on näoga oma inimes-
te poole, see on pika ajalooga 
väärikas asutus. Selle toeta-
miseks loodud organisatsioon 
peab olema sama väärikas ning 
oma tegemistes aus ja läbipais-
tev. Toetusfondi töösse annab 

vajaliku sisendi haigla juht-
kond. Fondi nõukogusse kuu-
luvad ettevõtjad Erkki Raasuke, 
Hannes Lilp, Tauno Loodus ja 
Edward Laane.

Arstide ja õdede puudus on 
üle-eestiline probleem, millega 
seisavad silmitsi kõik omavalit-
sused, kõik haiglad. Muidugi ka 
meie. Kuressaare haigla vajab 
arste-õdesid-spetsialiste juur-
de, et meie staažikamad saaksid 
suunduda väljateenitud pensio-
nile ning haigla saaks jätkuvalt 
Saaremaa elanikele kvaliteet-
seid tervishoiuteenuseid osu-
tada. Alustame tööle asumise 
toetuse maksmist, et saada 
juurde Saaremaale vajalikke 
tervishoiuspetsialiste. 

Paraku ei piisa noorte spet-
sialistide saarele meelitamiseks 

rahast. Vaja on ka elukohta, las-
tele lasteaia- ja koolikohti. Ela-
mispinda Kuressaarde või kuni 
10 km linnapiirist leida on aga 
väga keeruline.

Pidev töö käib toetusfondis ka 
selle nimel, et muutuks olukord, 
kus noorele arstitudengile maa-
konnahaiglad praktika- ja resi-
dentuuribaasina pildile ei jõuagi.

Hea meel on toetusfondi ja 
Saaremaa arenduskeskuse hea 
koostöö üle Tartu Ülikooli Siht-
asutusega. Saaremaa tudengisti-
pendiumi pälvis sel aastal kaks 
noort tulevast arsti, kes näevad 
end töötamas meie haiglas.

Rõõmu teeb ka eriarstiabi 
jätkumiseks ja säilitamiseks 
alanud hea koostöö Saaremaa 
vallavalitsusega. Toetusfondi 
ülesanne ei ole riigi ja kohaliku 

omavalitsuse eest eriarstidele 
lähtetoetuste maksmine. Läh-
tetoetused on aga väga olulised, 
sest arste – nagu ka õpetajaid – 
on meil siin Saaremaal hädasti 
tarvis. Samuti on vaja luua re-
gionaalsed maksuerisused.

Võtame hea meelega vastu 
ka üleriigilised ja kogukondli-
kud meie inimeste tervishoiule 
suunatud heategevuslikud init-
siatiivid, nagu seda olid näiteks 
Teeme Pai, MTÜ Meelespea 
heategevusoksjon, Kuressaare 
ametikooli paadiralli, Saare-
maa õendustudengite algatus 
koguda raha trenažööri soeta-
miseks.

Eriarstiabi kättesaadavus on 
inimõigus. Ja mitte ainult – see 
on meie riigi turvalisuse ja toi-
miva majanduse eeltingimus. 

Kui me ei investeeri oma tervis-
hoidu, kaotame ühiskonda pa-
nustavaid inimesi mitte ainult 
enneaegse surma tõttu, vaid ka 
seetõttu, et hilinenud ravi aitab 
kaasa krooniliste haiguste põh-
justatud töövõimetusele.

Seepärast kutsungi üles nii 
ettevõtjaid kui ka eraisikuid 
toetama eriarstiabi jätkumist 
Saaremaal.

Meid elab siin maakonnas 
ligi 35 000. See on arvestatav 
hulk inimesi, kes kohapeal ter-
vishoiuteenuseid vajavad, ko-
gu elukaare ulatuses. Ja igaüks 
neist on meile väga oluline. On 
ilmselge, et eriarstiabi Saare-
maal on eluliselt vajalik.

Siiri Rannama 
Kuressaare haigla  

toetusfondi juhataja

Lapse heaolu arengukeskus viib 
2021. aasta septembrist 2023. 
aasta augustini Norra toetusel 
ellu projekti „Ämmaemanda 
koduvisiidid esimestel eluaasta-
tel“. 

Projekti eesmärk on luua te-
gevusmudel lapseootel ja lapse 
saanud pere heaolu mõjutavate 
riskide hindamiseks ja maanda-
miseks ämmaemanda korduva-
te sünnitusjärgsete koduvisiitide 
kaudu, seda koostöös kohalike 
omavalitsustega ja erinevate 
Eesti piirkondade tervishoiu-
asutustega. 

Teenust pakutakse kõigile 
sünnitanutele 
Saaremaa vallas pakuvad ko-
duvisiite Kuressaare haigla äm-
maemandad Mari-Liis Aus ja 
Helen Viherpuu. Nende sõnul ei 
ole teenus küll kohustuslik, kuid 
siiski pakutakse seda võimalust  
Kuressaare haigla sünnitusosa-
konnas kõigile naistele. Ka mujal 
sünnitanud naised saavad osale-
da, selleks tuleb avaldada soovi 
sünnitusjärgseks koduvisiidiks 
ning võtta ühendust sünnitus-
osakonnaga telefonil 452 0089.

Samuti selgitavad ämma-
emandad, et koduvisiidi käigus 
vaadatakse naine ja laps läbi, 
antakse soovitusi imetamise 
edenemiseks, lapse eest hoo-
litsemiseks ning pereliikmete 
kaasamiseks. Lisaks läbivaa-
tusele palub ämmaemand perel 
vastata mõnele küsimusele sot-
siaalsete riskide, emotsionaalse 
seisundi ja koduriskide välja sel-
gitamiseks. 

Hindamistulemuste põhjal 
antakse soovitusi ning vajadusel 
tehakse korduvaid koduvisiite. 
Teenus on perele tasuta.

Suurepärane näide 
koostööst 
Juba pea kaks aastat on Saare-
maa vallavalitsuse lastekaitse-
spetsialistidel olnud suurepära-
ne võimalus teha selles projektis 
ämmaemandatega koostööd, et 
paremini olla toeks värsketele il-
makodanikele ja võimalikult va-
ra leida lahendus lapsevanemate 
muredele. Tekkinud koostöö on 
suurepärane näide meditsiini- 
ja sotsiaalsüsteemi ühte suunda 
liikumisest. Ühiselt töötatakse 
eelkõige nende peredega, kellel 
on peale lapse sündi tekkinud 
vajadus mõne toetava teenuse 
järele. 

Lastekaitsespetsialist saab 
vaadelda pere toimetulekut ter-
vikuna ja vajadusel nõustada 
lapsevanemaid just nende pere 
vajadustest lähtudes. Saare-
maa vallas on kättesaadavad 
teenused, mis toetavad nii 
lapsevanema vaimset tervist kui 
ka vanemlust. Samuti jääb laste-
kaitsetöötaja vajadusel perele 
kontaktisikuks või partneriks, et 
oleks alati võimalik nõu küsida 
või muret kurta.

Edaspidi suhtlevad lastekait-
seteenistus ja ämmaeman-
dad regulaarselt, et sotsiaal- ja 
meditsiinivaldkonna koostööd 
järjepidevalt tugevdada ja 
süsteemsemaks muuta. 

Kerli Gutman-Laht
lastekaitseteenistuse juhataja 

Aed kui maamärk meie saare identiteedis

Eriarstiabi on Saaremaal eluliselt oluline

Lastekaitse- 
teenistus ja 
ämmaemandad 
lähendavad 
koostöös 
meditsiini- ja 
sotsiaalsüsteemi
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XVI Saaremaa oope-
ripäevad toimu-
vad Kuressaare 

lossihoovis tänavu 25.–30. juu-
lini, kui viiel õhtul saab tutvuda 
Moldova rahvusooperi ja -bal-
letiteatri loominguga. Kavast ei 
puudu tantsuõhtud, ooperipäe-
vad lõpetab Kaie Kõrbi balleti-
õpilaste gala.

Armastatud Saaremaa oope-
ripäevade külalisteatrite valikul 
on kõrge kunstilise kvaliteedi 
kõrval alati olnud eesmärk tut-
vustada ooperisõpradele uusi 
rahvuskultuure ja teatreid, keda 
Eestis nähtud pole. 

Siin on esinenud Neeme Jär-
vi, Eri Klas, José Cura, Karita 
Mattila, Paata Burtšuladze, Soi-
le Isokoski, Lilli Paasikivi, Ain 
Anger, Matti Salminen, Jaakko 
Ryhänen, Jorma Hynninen, An-
nely Peebo ning ooperiteatrid 
USAst Shanghaini, Euroopast 
rääkimata. Tsiteerides Saare-
maa vallavanemat Mikk Tuisku: 
„Ooperipäevad on alati olnud 
märk kõrgest kvaliteedist, meel-
dejäävatest elamustest ja atrak-
tiivsest vaatemängust ning ajas 
on järjest kinnitust saanud, et 
ooperipäevad on ka märk tõeli-
selt tugevast ja elujõulisest tra-
ditsioonist ning publiku katke-
matust poolehoiust.“

Muusikateatri tõelised 
maiuspalad
Meie tänavune külaline, Ma-
ria Bieșu riiklik ooperi- ja bal-
letiteater (Teatrul Naţional de 
Operă şi Balet „Maria Bieșu“ 
din Republica Moldova) on üks 
Ida-Euroopa juhtivaid oope-
ri- ja balletiteatreid. Teater on 
tuntuks saanud kõrgetasemelise 
muusika- ja teatrikunsti eden-
dajana ning andnud hoo paljude 
lauljate ja tantsijate rahvusvahe-
lisele karjäärile. 

Moldova rahvusooper ja -bal-
lett toob Saaremaa ooperipäe-
vadele muusikateatri tõelised 
maiuspalad – esitusele tulevad 

Giacomo Puccini „Turandot“ 
ja „Boheem“, Pjotr Tšaikovski 
„Luikede järv“, Giuseppe Verdi 
„Aida“. Külalisteatri programmi 
lõpetab laupäevaõhtune ooperi- 
ja balletigala. 

Ehkki Moldovast Saaremaale 
saabuv trupp on suur – ühtekok-
ku ligikaudu paarsada inimest –, 
on ka paljudel saarlastel võima-
lik oma lavanärv proovile panna 
ja etendustes kaasa lüüa. Ainu-
üksi reedeõhtusse „Aidasse“ oo-
datakse umbes 100 vabatahtlik-
ku, mehi-naisi ja lapsi, kel on au 
mängida lavastuse suurejooneli-
ses lõpustseenis sõdureid ja orje. 

Kuni 12aastased lapsed saa-
vad oma lavameisterlikkuse 
proovile panna ka etendustes 
„Turandot“ ja „Boheem“. Kaasa 
tuleb lüüa etenduste päevastes 
proovides ja õhtul kell 20 al-
gavates etendustes, kostüümid 
annab osalejatele ooperiteater. 
Kel huvi, kirjutab lelet.hollo@
concert.ee. 

Festivali viimasel päeval, pü-
hapäeval, 30. juulil toimub bal-
letigala, mis, nagu tavapäraselt, 
mõeldud kogu perele. Sel aastal 
on gala kunstiline juht legen-
daarne Eesti priimabaleriin Kaie 
Kõrb, kes toob endaga kaasa 
kuuskümmend rahvusvahelisel 
Tallinna balleti meistrikursus-
tel osalevat noort tantsijat enam 
kui kaheksast riigist. Kaasa tee-

vad ka professionaalsed balle-
titantsijad. Publik näeb tantsu-
numbreid balletist „Raimonda“ 
(koreograafia Marius Petipa ja 
Dmitri Harchenko) ning Sergei 
Prokofjevi ühevaatuselist bal-
letti „Tuhkatriinu“ (koreograaf 
Maria Kesler). 

Kesköösalongis löövad 
kaasa eestlased
Programmist ei puudu mõistagi 
ka kesköösalong Opera Royal, 
kus reedel, 28. juulil mängib 
tantsuks ansambel Funkifize 

eesotsas Marianne Leiburi ja 
Lauri Pihlapiga, ning laupäeval, 
29. juulil Rolf Roosalu koos live-
bändiga. Sel õhtul kõlavad sa-
longis ansambli BeeGees unus-
tamatud hitid. Tantsuõhtute DJ 
on Peeter Kukk. 

Saaremaa ooperipäevi kor-
raldab Eesti Kontsert, peatoetaja 
on Olerex, toetavad Saaremaa 
vallavalitsus, Eesti kultuurka-
pital, BLRT Grupp, Liviko, Bal-
biino, Selver, Veho (Mercedes-
Benz), Jazz Pesulad, Admirals, 
WOW elamuskeskus, Tallinna 

Kaubamaja (I.L.U), Meira Eesti 
(Segafredo), Arensburg ja Mai-
son Lilli Jahilo. 

Ooperipäevade partnerid on 
visitsaaremaa.ee, TS Laevad, 
raadio Kadi, Eesti rahvusring-
hääling, Punase Risti Saaremaa 
selts ja Kuressaare haigla toetus-
fond. 

Pileteid on veel võimalik osta 
aadressil www.saaremaaopera.
com.

Andri Maimets
Eesti Kontserdi  

kommunikatsioonijuht

Ka tänavune august saabub juba 
armsaks saanud Kuressaare me-
repäevadega. Sel korral saame 
festivalil kokku juba 27. korda. 
Lähiminevikust erinev on sel 
aastal see, et liigume vaid ühte 
väikesadamasse – Kaunispesse, 
kus avame 3. augustil mönusa 
merepeoga tänavused Kuressaa-
re merepäevad. 

4. ja 5. augustil toimub Raie-
kivi säärel nii kohalike kui ka 
mujalt tulijate seas suurt popu-
laarsust kogunud laat ning me-
remelu. Mõlemal päeval leiab 
festivali alalt tegevust nii lastele 
kui täiskasvanutele, nii muu-
sikat kui tantsu, nii sööki kui 
jooki. Reede ja laupäeva õhtud 
tipnevad tasuliste kontsertide-
ga Eesti kuumimatelt artistidelt 
Raiekivi sääre tipus.

Suur avapidu 3. augustil 
Kaunispe sadamas
Sel aastal saame kokku küll vaid 
ühes kaunis Saaremaa väikesa-
damas, ent merepidu tuleb see-
eest suurem kui varem! Avame 
27. Kuressaare merepäevad Kau-
nispe sadamas 3. augustil kell 
18. Esinevad kohalikud taidlejad 
ja ansambel Justament.

Justament vast tutvusta-
mist ei vaja, sest nende esimene 
avalik esinemine toimus Alo 
kohvikklubi õhtul juba 1980. 
aastal. Alates 2000. aastast on 
Justamendi koosseis püsinud 
muutumatu – Toomas Lunge 
(klahvpillid, akordion, laul), 
Indrek Kalda (viiul, laul), Jaan 
Elgula (akustiline kitarr, laul), 
Viktor Vassiljev (elektrikitarr, 
laul), Alari Piispea (bass) ja Tiit 
Kevad (löökriistad). Stiili kohta 
võib öelda, et see kaldub kuhugi 
eesti kantriroki kanti, päris õiget 
stiili nagu ei olegi … Ühesõna-
ga, Justament mängib justamen-
di muusikat.

Üritus on kõigile tasuta. Tu-
le, veedame koos toredalt aega 
hea muusika, armsate inimeste 
ja merekohina saatel! Avapeole 
kutsuvad Kaunispe, Lindmetsa 
ja Kargi küla.

Raiekivi säärel kohtab  
Eesti tippartiste
Juba järgmisel päeval pärast 
avapidu, 4. augusti hommikul 
koguneme Roomassaare sada-
masse, kus toimub traditsiooni-
line vapilaev Admiral Cowani 
tervitamine. Igal aastal antakse 
tunnustus ühele vapilaeva aja-
teenijale, kes on Saaremaaga 
seotud. Ka tänavu tuleb Cowan 
Roomassaarde kohale ja kõigil 
huvilistel on võimalik vapilae-
vaga tutvuda ja sadamasse saa-
bumisel seda tervitama tulla.

Kui Cowan pidulikult vas-
tu võetud, liigume edasi veelgi 
pidulikuma osa juurde. Kell 12 
avatakse Raiekivi säärel ilma 
liialdamata aasta oodatuim 

müügi- ja meluala. Laat on ava-
tud reedel kell 12–18 ja laupäe-
val kell 10–18.

Lisaks suurejoonelisele müü-
gi- ja melualale leiate festivalilt 
ka vanakraamilaada, kus vali-
takse välja parim haakrik, mõt-
tekoja ja söögiala. Laadaalal on 
ka mönus melu – kuuleb lõõt-
samuusikat, esinevad kvintett 
HORN ja rahvalik ansambel 
Siin Me Oleme, ansambel Ven-
nad, toimub perekontsert „Miki 
merehädas“ ja üles astub noor-
tebänd Zazaland.

Enne kui Raiekivi sääre tipus 
astuvad lavale tasulise prog-
rammi esinejad, näeb nendel-
samadel lavalaudadel meie oma 
vinget Kuressaare linnaorkest-
rit, esinevad tantsutrupp LiPs, 
segarühm Leisberg ja tantsuan-
sambel Sõleke.

Kahel järjestikusel õhtul vallu-
tavad merepäevade pealava kuu-
mad Eesti artistid. Tasulisel alal 
esineb reedel, 4. augustil peaesi-

nejana ei keegi muu kui 2 Quick 
Start. Enne neid Joyguns, Karl 
Erik Taukar band ja Getter Jaani. 

Laupäeval, 6. augustil on 
peaesineja mehises koosseisus 
Swingers, kus solistidena astu-
vad lavale Ott Lepland, Mikk 
Saar ja Jüri Pootsmann. Enne 

neid on laval Alika Milova, Gen-
ka ja Paul Oja Liveband ning 
Eleryn Tiit. Need kaks õhtut pa-
ne endale kohe kalendrisse kir-
ja. Piletid ja passid hea hinnaga 
Piletilevist. 

Mõttekojas igale maitsele  
ja vanusele midagi
Kuressaare merepäevade mõt-
tekojas leiab ka sel aastal midagi 
igale maitsele ja vanusele. Mõ-
lema päeva hommikul kell 11 
on lasteetendus „Igalühel oma 
õnn“. Lisaks toimub mõtteko-
jas traditsiooniline mälumäng 
ja põnevad arutelud. Näiteks 
arutleme teemal „Elu võimalik-
kusest väljaspool suurlinna“, kus 
üks osalejatest on regionaalmi-
nister Madis Kallas.

Reede, 4. augusti õhtul on 
mõttekojas Bitchid LIVE, mis 
on jätk ülimenukale podcast’i-
sarjale „Bitchid“, kus laval saa-
vad kokku kaks Eesti tuntuimat 
bitch’i: BSH ehk Brigitte Susan-
ne Hunt ja Anu Saagim, et võtta 
kokku nii suvised vallatused ja 
vallutused kui ka vaadata järele 
möödunud poolaastale. 

Anu ja BSH ei ole enam head 

tüdrukud või pahad tüdrukud, 
vaid kõnelevad sellest, millest 
bitch’id ikka räägivad – sellest, 
millest nad ise tahavad. Võid kin-
del olla, et lisaks kasulikele nippi-
dele, kuidas elada nii, et teha nii 
palju kui vajalik ja nii vähe kui 
võimalik, saad ka teada, kuidas 
ala(s)ti hea välja näha ning kind-
lustada, et feelings come and go, 
but diamonds are forever. 

Oodatud on kõik naised ja 
mehed, kes mõistavad vahet va-
huveinil ja šampanjal.

5. augustil toimub mõttekojas 
Kuressaare noortekeskuse säut-
sukohvik „Noortelt noortele“. 
Kaasas on neil ka MoNo buss – 
tegu on põneva liikuva noorte-
keskusega.

Rannavõrkpallis selguvad 
maakonna parimad
Ja muidugi ei saa me ilma spor-
dita. Merepäevadel selgitame 
välja Saare maakonna meistrid 
rannavõrkpallis. See on turniir, 
kus selgitatakse Saare maakon-
na parimad meeste ja naiste ran-
navõrkpallitiimid. Täiskasva-
nute turniir toimub 5. augustil 
kell 11. Osaleda võivad kõik, 
kes elavad, õpivad või töötavad 
Saare maakonnas, on sündinud 
Saare maakonnas või on vähe-
malt kolm aastat elanud Saare 
maakonnas. Lisainfo Cristin 
Lepp (tel 5628 5218).

Kuressaare merepäevad on 
aastatega kujunenud üheks Saa-
remaa suurimaks perefestiva-
liks, kus jagub tegevust kõigile. 
Vaata kogu programmi meie 
kodulehelt www.merepaevad.
ee. Sealt leiad ka kõik õiged kel-
laajad ja kuupäevad. 

Kohtumiseni Kuressaare me-
repäevadel!

Merike Lipu
Kuressaare Kultuurivara  
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Laadamelu 2022. aasta Kuressaare merepäevadel. 

Moldova ooperi- ja balletiteater 
toob külakostiks ka Pjotr Tšaikovs-
ki igihalja tantsulavastuse „Luikede 
järv“. Etendust mängitakse nelja-
päeval, 27. juulil.

Seekordsete ooperipäevade suurejoonelisim ooper on reede õhtul etenduv Giuseppe Verdi „Aida“, mis on Saare-
maal esimest korda. Võimsas finaalis peaks kaasa tegema sadakond saarlast – ja lausa üks hobune! 
FOTOD: Moldova ooperi- ja balletiteater

Saaremaa ooperipäevade 
peaesineja tuleb Moldovast

27. Kuressaare merepäevad avatakse Kaunispe sadamas

mailto: lelet.hollo@concert.ee
www.saaremaaopera.com
www.merepaevad.ee
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Huvihariduse ja 
huvitegevuse projektivooru 
toetuse saajad on selgunud
24. mail lõppenud projekti-
konkursile esitati kokku 57 
taotlust kogusummas 78 045 
eurot. Enne taotlusvooru väl-
jakuulutamist uuriti nii meie 
hallatavatelt asutustelt kui ka 
erasektori tegijatelt tagasisidet 
prioriteetide seadmiseks ning 
sellega ka arvestati. Hinda-

miskomisjon otsustas toetada 
26 projekti ja eraldada 35 000 
eurot huvihariduse ja huvite-
gevuse mitmekesistamiseks 
ning kättesaadavuse paranda-
miseks. 

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

TOETUSE SAAJAD 
Sihtasutus Saaremaa Muuseum, „Rändame ajas“ – 1500; MTÜ 
Spordiring, „Innovaatilised spordialad maale!“ – 1500; Kures-
saare Nooruse kool, lastekaitsepäev „Maa tuleb täita lastega“ 
– 1500; Salme põhikool, kolm noorte poolt soovitud huviringi 
– 1500; Kärla põhikool, robootika-tehnikaringi vahendite täien-
damine – 1498; MTÜ Orissaare Sport, Orissaare spordikooli 
vahendite kaasajastamine – 1450; Orissaare muusikakool, 
ukulele noodiõppes – 1020; Valjala põhikool, meisterdamis- ja 
kunstiringi jätkuprojekt – 977; Lümanda põhikool, „Tea ja loo!“ 
– 1306; Kuressaare Hariduse kool, „Noored jalgrattamehaani-
kud“ – 1500; Saaremaa noorsootöö keskus, „Graffiti ööcamp 
ehk üüber pikk öö töötuba“ – 1500; Kuressaare Nooruse kool, 
meisterdamise ringi lihvpinkide-laastuimuri ja tarvikute soetami-
ne – 1500; Saaremaa toetava hariduse keskus, Saaremaa 
toevajadusega laste suvepäevad – 1500; MTÜ Pihtla Lapsed, 
„Rakett 69“ Pihtla pööningul 1– 1360; Aste põhikool, digiklaver 
Aste põhikooli muusikatundi ja huviringi – 1394; Saaremaa noor-
sootöö keskus, trikitõukeratta- ja rulavõistlus Hoovikas – 1078; 
Saaremaa noorsootöö keskus, tegevuste sari Be Active! – 
1500; MTÜ Saaremaa Kunstistuudio, digikunst kaasaegses hu-
vihariduses – 1500; Kuressaare kunstikool, nahast vöökottide 
valmistamine – 700; Merikas saalihokiklubi, saalihoki inventar 
– 923; Inga Rand Muusikatuba, Thulekelladele pronkskellad – 
1500; MTÜ Jalgpalliklubi Saarepiiga, väikesed jalgpalliväravad 
treeninguteks staadionile – 1450; Trummar OÜ, Saaremaa noor-
tebändide festival – 1500; Kuressaare Hariduse kool, õpitoad 
KHK laboris – 1500; võimlemisklubi Pärl, võimlemise võlumaa-
ilm – 1500; MTÜ Loovus, koolinoorte huviharidus ja huvitegevus 
läbi loovuse ja praktilise tegevuse – 844.

KÜLAVANEMAD
Vallavalitsuse 20. juuni istungil kinnitati viieks aastaks Mustjala piir-
konna Paatsa külavanemaks Ain Rahu ja külavanema asetäitjaks Kun-
nar Lüll. 

Vallavalitsuse 27. juuni istungil kinnitati viieks aastaks Mustjala 
piirkonna Kiruma külavanemaks Timo Tõnsau ning Mustjala külava-
nemaks Kalle Kolter ja külavanema asetäitjaks Ülo Põld.

Riik toetas kohalikke oma-
valitsusi, et soodustada 
Ukraina noorte keeleõpet 

ja lõimumist koos meie noortega 
noorsootöös, huvihariduses ja 
huvitegevuses osalemise kaudu. 

Saaremaa vallale eraldati lisa-
tegevuse korraldamiseks toetust 
23 265 eurot ehk arvestuslikult 
165 eurot noore kohta. Otsus-
tasime haridus- ja noorsootöö-
osakonnaga eraldada ühe osa 
koolide lisategevuse ja keeleõp-
pe pakkumiseks mitteformaalse 
õppe kaudu, et leevendada ke-
vadel fookusse tõusnud kooli-
kohustuse täitmist. Lisaks jagus 
toetust Saaremaa noorsootöö 
keskusele, mille tegevuses mär-
kimisväärne hulk noori pidevalt 
osaleb, ning koostöös noortevo-
likoguga said teoks noorte oma-
algatuslikud ettevõtmised. 

Mida tegid Ukraina ja Eesti 
lapsed koos?
Nii mitmedki koolid korralda-
sid Eesti toidu valmistamise õpi-
tubasid ja tutvustasid kohalikku 
toidukultuuri. Kuressaare täis-
kasvanute gümnaasiumi näitel 
viidi ellu praktiline õppekäik 
kohvikusse, turule ja poodi, kus 
kõik toimingud tuli teha eesti 
keeles. Kihelkonna kool korral-
das aga fotograafiapäeva koos 
pannileiva küpsetamisega. Kas 
pannileib Ukraina noortele ka 
maitseb, seda peab nende endi 
käest küsima. 

Kuressaare Nooruse kooli 
õppekäik viis noored šokolaa-
dilabori töötuppa ja Ahhaa tea-
duskeskusse eksponaate avasta-
ma ja katsetama.

Kalanduse õppepäev Kures-
saare Hariduse kooli eestveda-
misel viis särjepüügi „kuurort-
rajooni“ ehk Nasvale, mis päädis 
kalatoitude piknikuga. Enne 
püüki tuli õnged korda seada ja 
ussid konksu otsa sättida. Filmi 
„Kevade“ vaatamine Apollos 

seadis ülesandeks jälgida tege-
lasi ja mõelda, millise tegelase-
ga samastutakse enim. Järgnes 
grupiarutelu Eesti koolist prae-
gu ja sada aastat tagasi. Lati Patsi 
joomine ja saunas käimine teki-
tas Ukraina noortel küsimuse, 
kas see on ikka lastefilm. 

Koostöös Saaremaa noor-
sootöö keskusega toimus ke-
vadvaheajal Viru-Nigula valla 
noortega ühine meeskondade 
nutiorienteerumine, mis oli hea 
võimalus nii omavaheliseks 
suhtlemiseks kui ka Kuressaare-
ga tutvumiseks. 

Kärla koolis oli noorte alga-
tusel sündinud kevadball ja osa-
luskohvik, mis kutsus arutlema 
ja aktuaalsetele probleemidele 
üheskoos lahendusi leidma pa-
rema (kooli)tuleviku nimel. 
Teemadeks olid näiteks „AI, 
milline tulevik – kuidas AI-ga 
koos õppida?“ (A.I. – Artificial 
Intelligence ehk tehisintellekt) 
kuni koolirõõmuni välja. Veel 
oli kavas talispordilaager Kääri-

kul ja Kuutsemäel ning koolilõ-
pulaager Karujärvel. 

Noorte omal algatusel tehti 
väljasõit ja grillimisüritus Valjala 
noorte tehnikaklubisse, et tutvus-
tada valla huvitegevuse võimalu-
si. Kambas olid ka Leisi piirkonna 
noored. Keeleõppe toetamiseks 
tuli enne täita registreerimisan-
keet. Mobiilse noorsootöö bussi 
ja selle võimaluste propageerimi-
seks korraldati üks väljasõit meie 
MoNo bussiga. Liikumisaastale 
kohaselt tutvuti ja praktiseeriti ka 
uut spordiala pickleball’i. 

Ühisüritused ning 
-tegevused sulatasid jääd
Eesti kultuuri, ajaloo ja loodu-
se tundma õppimiseks käidi 
projekti raames muuseumides 
(Muhu muuseum, Eesti Rahva 
Muuseum) ja loomaparkides 
(jaanalinnufarm, Saaremaa 
loomaaed, Tallinna loomaaed). 
Lastekaitsepäev pakkus 1. juunil 
erinevaid tegevus- ja esinemis-
võimalusi Kuressaare kesklin-

nas kõikidele noortele ning Diva 
vallutas noorte muusikafestival. 

Mitmed asutused soetasid 
aktiivse vaba aja veetmise va-
hendeid ning sõna- ja lauamän-
ge, mis lisaks mitteformaalsele 
õppimisele aitavad kaasa noorte 
sotsialiseerumisele ja soodusta-
vad keeleõpet. Piirkondade pe-
repäevad Kärlal ja Salmel aitasid 
kindlasti suurendada ühtekuulu-
vus- ja kogukonnatunnet. Usun, 
et Ukraina noorte eesti keele sõ-
navara sai olulist täiendust. 

Ühisüritused ning tegevused 
sulatasid jääd, aitasid kohaneda 
eestikeelse keskkonnaga ning 
ulatasid käe sõprussuhetele loo-
misele. Kindlasti saadi juurde 
julgust ja enesekindlust, et ak-
tiivsemalt suhelda ka väljaspool 
koolikeskkonda. Ehk leidis nii 
mõnigi noor uue sõbra või hoo-
pis hobi, millega sooviks tulevi-
kus edasi tegeleda.

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse 

peaspetsialist

Kärla kooli suve alguse laager Karujärvel. Noorte sõnul liitis laager neid rohkem kokku. Eesti ja Ukraina noored ühes-
koos puslet kokku panemas. FOTO: Laidi Lindau

7.– 9. juunil oli Orissaares röö-
mu rohkem kui tavaliselt, sest 
toimus esimene RÖÖMuFesti-
val noortele.

Juba kolmapäeva, 7. juuni 
õhtul alustasime festivali erine-
vate mängudega ning neljapäev 
oli täis töötubasid, kus osalesid 
Orissaare gümnaasiumi 4.–8. 
klassi õpilased ja Jakob Westhol-
mi gümnaasiumi 7.b klass.

Töötubades tegelesid noo-
red loovuse, muusika, füüsiliste 
treeningute, kultuuri ja tehno-
loogiaga. Tegevusi alustasime 
juba hommikul kell üheksa ja 
need kestsid poole kuueni. Va-
hepeale jäi lõunapaus ja pärast 
töötubasid ootas õhtusöök.

Õhtust koolihoovikontserti 
vedas supernaine Kristel Aaslaid. 
Esmalt esinesid töötubades osale-
jad värskelt omandatud oskuste-
ga. Eriti vahva oli puhkpilliorkes-
ter, mitmel lapsel pasun esimest 
päeva käes! Meie noored on nii 
andekad ja julged! Kahe etteas-
tega astusid üles Orissaare güm-
naasiumi playback’i parimad. 

Kontserdi pärl oli kindlasti 
Orissaare muusikakooli bänd: 
solist Melissa Rei, kitarridel 
Marta Link ja Kristin Zenkevics 
ning trummidel Kristo Väljaots 
ja Janek Koppel. Bändi juhendab 
Karmo Maandi.

Vest luspaneelis arutasid 
Kristel Aaslaid, Villemdrillem 
ja Taavi Vesiaid teemal „Elukut-
se, kas ka Elu kutse?“. Põnev oli 
kuulata, kuidas edukad inime-
sed on oma kutsumuse leidnud, 
kuidas nad seda otsisid ja kuidas 
kunagi pole hilja õppida ega te-
ha elus julgeid otsuseid, jälgida 
oma südamehäält. Samuti on 
normaalne jätta midagi poole-
li, et teha seda, mis on Sinu Elu 
Kutse.

Õhtu peaesineja Villem-
drillem vallutas kõigi südamed, 
laulud on noortel peas ja tantsu-
sammud selged. 

RÖÖMuFestival on kindlasti 

jätkusuutlik ja järgmiseks aas-
taks kogume juba mõtteid. Las-
tele meeldis ja see teeb ka korral-
dajad RÖÖMSAKS.

Festivali toimumist toetasid 
Saarte Koostöökogu – Vihma-
varju projekt, Eesti kultuurka-
pital, Saaremaa vallavalitsus ja 
Europe Directi Saaremaa teabe-
keskus.

Suur tänu, õpetaja Anne 
Kann!

Jälgi Orissaare noortelinnaku 
tegemisi nii Instagramis kui ka 
Facebookis.

Andla Rüütel
üks korraldajatest  

Suupillitöötoas on Brite Brant, Lagle Levit, Kaisa Trull ja Karolin Tüür. 
FOTO: Laura Karp

Saarlastel kolm 
sammumiljonäri
Liikumisaasta puhul toimus 
saarlaste ja hiidlaste vahel  
19. maist 20. juunini sammu-
võistlus, mille jooksul koguti 
hiidlastega võidu samme.

Kokku osales FitSphere’i 
äpi vahendusel väljakutses 
613 saarlast, kes tegid kok-
ku 103 482 336 sammu ehk 
sammuti 1,9 tiiru ümber Maa, 
kõnniti 120 404 korda Suure 
Munamäe tippu ja tehti 4613 
laevareisi Triigist Sõrule.

Hiidlased tegid kokku  
75 144 439 sammu ehk sam-
muti üks tiir ümber Maa ja teh-
ti 74 tiiru Kärdlast Kuressaar-
de. Võistlustingimuste kohaselt 
korrutasime hiidlaste sammud 
3,3ga, kuna neid on rahvaar-
vult vähem. Nii jäi hiidlaste 
võidusaldoks 247 976 648 sam-
mu. Palju õnne naabersaarele 
võidu puhul!

Parim sammuja indivi-
duaalarvestuses oli kahe saa-
re peale kokku saarlane Ola-
ri Malk (1 164 046 sammu). 
Lisaks temale said saarlastest 
sammumiljonärideks Helina 
Klettenberg (1 033 515 sam-
mu) ja Tõnu Säga (1 030 473 
sammu).

Saaremaa vald tänab kõiki 
osalejaid. Oli vahva võistlus 

ning kokkuvõttes võitis osale-
jate tervis!

Kuigi võistlus on lõppenud, 
on endiselt liikumisaasta. Lii-
gume koos edasi!

Täname sammuvõistluse 
toetajaid: Kuressaare mere-
päevad, Kuressaare spordi-
baasid, Saaremaa spordikool, 
Meri Spa hotell, Pidula Wa-
kepark, Emmi Minipannkoo-
gid, spordiklubi 24-7 Fitness, 
Sume Smuutisegud, WOW 
kohvik ja Batuudirent.ee Saa-
remaal.

Kersti Õunapuu 
kommunikatsiooni  

peaspetsialist

Õpime koos tegutsedes ehk Ukraina 
ja Eesti noorte lõimumisest

MIDA OSALEJAD ISE  
RÖÖMUFESTIVALIST 
ARVAVAD:
Lisell:  Minule väga meeldis 
selline teistsugune koolipäev, 
sai vahelduseks midagi uut 
proovida ja sain ka mõned 
uued oskused. Minu meelest 
kõige huvitavam töötuba oli 
heliteraapia Anne juures. Õhtu-
sest kontserdist meeldis kõige 
rohkem disko ja Villemdrillemi 
kontsert.

Oskar: Arvan, et selline päev 
oli väga tore ja loodan, et neid 
tuleb veel. Kõige huvitavam 
töötuba oli zumba, sest  ma 
pole midagi sellist enne koge-
nud. Õhtusel kontserdil meeldis 
kõige enam Villemdrillem, sest 
tema lood olid väga head.

Kärt: Mulle meeldis, et meile 
õpetati töötubades asju, mida 
koolitundides ei õpetataks, 
selline koolipäev oli kindlasti 
meeldejääv ja huvitav. Kõik 
töötoad olid vinged, aga mulle 
meeldis kõige rohkem juuksur 
ja jooga. Õhtusest kontserdist 
kindlasti meeldis peaesineja 
Villemdrillem ja õhtujuht Kristel 
Aaslaid, ägedaid emotsioone 
pakkus ka hilisem disko, näha 
oli, kuidas kõik kaasa elasid ning 
oma puusad nõksuma panid.

Parim sammuja  
individuaalarvestuses  

Olari Malk.
FOTO: Marten Lombiots

RÖÖMuFestival tõi Orissaarde röömu
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Juulis otsustasin liikumis-
aasta katsejänesena täita 
oma ammuse unistuse ja 

heita end (surfi)lainetesse. Ja 
jänes on müüdud. Täiesti võlu-
tud. Surf on tõepoolest ülimalt 
kihvt ja kaasahaarav ning ma ei 
jõua järgmist trenni ära oodata. 

Mina katsetasin treener Kaur 
Filippovi juhendusel lohesur� . 
Tegelikult me loomulikult sur-
famiseni esimeses trennis veel 
ei jõudnud, aga Kaur arvas, et 
paari treeningutunniga saaksin 
hakkama, et sur� lauale tõusta 
ja esimesed „triibud teha“. Nii 
kutsuvad surfarid oma keeles 
laual merelainetel sõitmist. 

Kuidas meie trenn siis välja 
nägi? Alustasime kiire teoo-
rialoenguga ja lohe merekõlb-
likuks seadmisega. Selles tegi 
Kaur seekord kogu töö ära ja 
tabasin end mõttelt, kas sel-
le kõigega ise üldse hakkama 
saaksingi, kui peaksin selle ho-
biga edasi tegelema. Meie aga 
asusime seekord kohe põneva-
ma osa juurde ehk hakkasime 
meres lohelennutamist õppima. 
Võin kohe öelda, et see tundus 
alguses ikka võimatult keeruli-
ne – tundsin end kui väike kirp 
selle tohutu tuulejõuga liikuva 
lohemonstrumi taga. Tundus, 
et mul pole selle üle mingit 
kontrolli ja kui treener lahti la-
seks, lendaksin, kuhu juhtub. 
Aga taas pean kiitma treenerit 
– Kaur oli ülimalt rahulik, kan-
natlik ja julgustav ning peagi 
hakkas lohe meie käes taltuma. 

Ei läinudki kaua, kui liiku-
sime lennutamisest edasi body 
drag’ini ehk lohe järel meres 
keha lohistamiseni. Nüüd läks 
lõbusaks. Surfamist õppisime 
Ööri rannas, aga usun, et mu 
kiljumist kuuldi ka Salme poe 
juures. Suu ja silmad vett täis, 
suurel kiirusel lausa lendasin 
mööda vett. 

Kaur kiitis ja parandas ning 
õpetas, kus vaja. Loomulikult 

kukkus lohe ka mitu korda 
vette, siis sikutasime selle jälle 
üheskoos taevasse ja jätkasime 
rõõmsal meelel. 

Kaks tundi möödusid lin-
nutiivul ja ühel hetkel teatas 
treener, et mu keha on juba nii 
väsinud, et ma päris hästi enam 
lohet ei kontrolli. Ise ma sellest 
üldse aru ei saanud, sest adre-
naliin möllas soontes täie jõuga.  
Oli aeg esimene trenn lõppenuks 
kuulutada ja kaldale suunduda. 

Saaremaal elades olen alati 
merega seotud hobist unista-
nud ja nüüd tõesti tunnen, et 
tahan surfamise paremini sel-
geks saada ning ootan juba väga 
järgmist trenni. Kui sinul on 
samamoodi, siis saladuskatte 
all võin öelda, et Kaur arvas, et 
mõne uue huvilise ta võtaks hea 
meelega veel õpetada. Nii äge 
oleks sinuga rannas kohtuda! 

Kristel Peel
liikumisaasta „katsejänes“,

kultuuri- ja spordiosakonna 
juhataja

Treener Kaur Filippoviga kaldal pärast pingutusi merel. 
FOTOD: Valmar Voolaid

Lohelennutamist õppimas.

Tragikoomiline lavalugu inimestest, 
jaanipäevast ja külmast supist
Suvi toob teatritesse omamoodi 
teise suve, osa n-ö pärissuvest, 
kus teatrit vähem või rohkem 
armastavad inimesed end tu-
gitoolidest ja rannaliivast lahti 
kisuvad ning etendusi vaatama 
lähevad. 

Kuressaare teatri suvised 
mängupaigad on olnud erine-
vad: Maasi maalinn, Sadamaait 
ja teatrimaja linnas, Mihkli 
talumuuseum, Lossi hoov, Jöö-

ri, Taritu, Asva. Võib-olla jäi 
mõni paik mainimata, aga sel-
lel aastal on Kuressaare teater 
esimest korda Lause puhketalu 
õuel, Jursi külas. Ja pakutakse 
„Külma suppi“ ülekantud, aga 
võib-olla ka otseses tähendu-
ses. Lühidalt: ema, tema kolm 
ammu täiskasvanuks saanud 
last, kes just sagedasti kokku ei 
saa, täisealine lapselaps ja küla-
� losoo� st naabrimees, kes ühel  

päeval parandab katust ja teisel 
päeval maailma. Siis veel lisaks 
hulk maid ja metsi, mis järsku 
jagamist vajavad. Kas see kõik 
saab jaanilaupäeval ühte talu-
hoovi ära mahtuda? Või kas 
kõigile nende jaoks selles hoo-
vis ruumi jätkub? 

Võib öelda, et „Külm supp“ 
on tragikoomiline lugu üksin-
dusest, kus kõigil tegelastel on 
mingi omavaheline seos või 
suhe, aga päriselt kokku enam 
sagedasti ei saada. Need elud, 
mida iga päev, väljaspool lu-
gu, läbi elatakse, on peegeldus 
argipäevast, kus üksinda jää-
mine isegi kaaslase kõrval on 
kahjuks juba midagi enesest-
mõistetavat, sest meil kõigil on 
nii palju tegemist iseendaga, et 
üha sagedamini jagub vähem 
ja vähem aega teistele, kes te-
gelikult meie elus olulist rolli 
mängivad. Ja kui päevakorda 
kerkivad ootamatult veel vara-
lised huvid, siis võib juhtuda, et 
suhted pannakse mingil hetkel 

proovile. Aga lootust on selles-
ki loos, et ehk kohtutakse vähe-
malt korra aastas ikka ja jälle.

Aarne Mägi 
Kuressaare teatri 
loominguline juht

Hetk proovist: Jürgen Gansen, Piret Rauk, Lii Tedre, Tanel Ting, Arvi Mägi, 
Lee Trei. FOTO: Aarne Mägi

Mida ette võtta suvel? 
50 päeva ja 50 elamust

Täna on 13. juuli, mis tähendab, et sügis-
hooajani ehk augusti lõpuni on jäänud 50 

päeva. 
Kui palju on aga Saaremaal suvel sündmu-

si? Kas oleks võimalik järelejäänud 50 suve-
päeva jooksul saada 50 elamust ehk külastada 
iga päev mõnd kultuuriüritust? 

Otsustasin väljakutse vastu võtta ning plaa-
ni kokku panemiseks avasin Saare.eventsi ehk 
Saaremaa sündmuste kalendri. 

On väga tore, et juba täna, 13. juuli õhtul 
saan alustada meie oma kultuuri ehk Nelja-

päevase Labajalaga. See on ürituste sari, mis suvel igal neljapäeval 
Kuressaare kesklinnas aset leiab, seekord saan nautida naisrühma 
Kadrid imeilusat ja hingestatud tantsu. 

Reedel on aeg välja otsida tantsukingad ja suunduda Orissaarde 
I Land Soundile – elamusfestivalile, mis vältab terve nädalavahetuse 
ning pakub võimalust nautida head muusikat, seltskonda, imelist 
Illiku loodust ja iseennast.

Nädalavahetusel jõuan veel Triigi Filharmooniasse Siim Aimla 
Funk Bandi Mustjala festivali lõppkontserdile, Taritu laulupeole Aeg 
ning Kuressaare lossihoovi Suvemuusika sarjale, kus naudin kirgliku 
Flamenco Trio esinemist. 

Uue nädala algul vaatan Kuressaare Raegalerii ning Saare maa-
konna keskraamatukogu näitusi ning kolmapäeval kultuurikeskuses 
„Agulihärrade“ teatritükki, neljapäeval panen proovile oma tead-
mised Jaan Alliku mälumängul ning ongi taas käes nädalavahetus. 
Kultuurikalender on tihe ja puhkamiseks võtan ilmselt mahti sü-
gisel. Nädalavahetusel on Saare laat ja Saaremaa Suvefest, Smilersi 
kontsert Sõrves ja palju muud, aga mina lähen hoopis Kuressaare 
kultuurikeskusse Vaiko Epliku ja Mari Jürjensi kontserdile „Elust 
enesest“. Sel nädalavahetusel (21.–23. juuli) on kultuurisõbral valikut 
päris raske teha, kuna häid üritusi on tõesti palju. Kätte on jõudnud 
suve tipphetk. 

Juuli viimasel nädalal algavad aga Saaremaa suve oodatuimad oo-
peripäevad. Seekord kuulame-vaatame Maria Bieșu nimelist Moldo-
va rahvusooperit ning terve nädal on tipptasemel kõrgkultuuriga 
täidetud. Eriti hea meel, et ooperipäevadel näeb seekord ka balletti ja 
pühapäeval saan koos lastega nendele mõeldud balletigalat nautida.

Augustikuud alustan meie Kuressaare teatri suvelavastusega 
„Külm supp“ Lause puhketalu õuel. Meie teatri suvetükid on alati 
humoorikad ja vaimukad, ootan ka seda lavastust väga.

Kolmapäeval loodan teiega kohtuda Arensburg Boutique Hoteli 
aias ühe oma lemmikbändi Jäääär kontserdil. Nad tähistavad sel aas-
tal oma 32. sünnipäeva ja tuur tuleb kindlasti suurepärane. 

Ja minu rõõm läheb aina suuremaks, kuna neljapäeval, 4. augus-
til saab Kaunispe sadamas tasuta kontserdiga suure avalöögi mu 
suve lemmiküritus – Kuressaare merepäevad. Tipptasemel festival, 
mida korraldab meie oma Kuressaare Kultuurivara ja kus sel aastal 
astuvad lavale Eesti tantsumuusika tipud: 2 Quick Start, Karl-Erik 
Taukar, Genka, Alika Milova, Swingers jpt. Mul on pass olemas ja 
kavatsen jalad rakku tantsida. 

Ma tahaksin öelda, et pühapäeval, 6. augustil ma puhkan, aga ei 
– siis tahan külastada rahvatantsurühma Sõlus juubelikontserti Leisi 
laululaval. Ehk saab sealgi tantsida?

Järgmist nädalat alustan aga teatraalselt ning sean sammud eks-
klusiivsesse Sõmera klubisse Kinoteatri lavastusele „Kohver,“ mis on 
kokku pandud dokumentaalsetest mälestustest erinevatest põgene-
mistest ja naasmistest. Emotsionaalne ja puudutav teema. 

Nädala sees võtan tempo maha, astun sisse Kuressaares Aavikute 
majamuuseumisse ning Saare KEKi. Vaatan näitusi, jalutan suvises 
Kuressaares ning naudin meie suurepärast kohvikukultuuri.

Laupäeval, 12. augustil olen keskpäeval kesklinnas, sest Kultuur-
sete Laupäevade sarjas esinevad seekord Salme (Anseküla) ja Kihel-
konna taidlejad – naisrühm Rukkilill ja Kihelkonna segakoor. Alati 
imeline rahvakultuur meie oma taidlejate esituses. 

Nädalavahetusel jõuan veel Triigi Filharmooniasse, kus saab nauti-
da Jazzliidu, Kirke Karja ja Sireenide kontserti, ning ka Maasilinnale, 
kus etendub Vana Baskini teatri „Metsas ei kuule su karjumist keegi“.

Augusti kolmandal nädalal on mul kindlasti plaanis külastada sel 
suvel avatud Saaremaa Zood ehk Risto Ränk Farmingu loomaaeda. 
Lastele kindlasti suurepärane elamus. Nädalavahetuse plaanin veeta 
Laimjala kandis, kus toimub Köiguste festival ning lavale astuvad 
sellised mõnusad artistid nagu Lexsoul Dancemachine, Anett, Ele-
phants From Neptune ja paljud teised. Tundub, et saab taas tantsida. 

Taasiseseisvumise nädalal kogunevad kõik eestimeelsed lossihoovi, 
et 19. augustil ühiselt Vaba Rahva Laulul meenutada ja laulda parimate 
solistidega koos kõigi lemmiklaule. Esinevad Marko Matvere, Nele-Liis 
Vaiksoo, Alen Veziko, Boris Lehtlaan, Merit ja Märten Männiste jps. 

Laupäeval sõidan taas Laimjala kanti, et nautida sealset legendaar-
set retrodiskot. Pean ütlema, et päris suur väsimus hakkab juba peale 
tulema ning tunda on, et kultuuriüritusi jääb suve lõpule lähenedes 
ka hõredamaks. Ega 50 päeva järjest ei jaksaks ka …

Suve viimase nädala tippsündmuseks loen aga taas Kultuurset Lau-
päeva, kus sel korral plaanin teid ise rõõmustada ja üheskoos Kures-
saare kandi rahvaga lavale astuda. 26. augustil esinevad kesklinnas 
Saaremaa meeskoor SÜM, Tõnu Eermann lõõtsal ja rahvatantsurühm 
Sõleseppade Klubi. On tõesti olnud tihe ja elamusi täis kultuurisuvi.  

Kokkuvõtteks pean ütlema, et kui kartsin 13. juulil „50 elamuse“ 
kokkupanekul, et äkki ei jätku üritusi, mida külastada ja soovitada, 
siis tegelikult pidin päris tihti valima (eriti nädalavahetusel), mida 
võtta plaani ja mida seekord välja jätta.  

Saaremaa sündmuskalender on tihe, vaheldusrikas ja üritusi on 
igale vanusele ning maitsele. Ava ainult Saare.events ja pane oma 
plaan kokku. Või kasuta minu oma, ja kohtumiseni!

Kristel Peel
kultuuri- ja 

spordiosakonna 
juhataja

• Autor ja lavastaja Aarne 
Mägi.
• Kunstnik Karmo Mende.
• Helilooja Martin Aulis 
(Temufi ).
• Liikumisjuht Aare Rander.
• Mängivad Lii Tedre, Piret 
Rauk, Lee Trei, Arvi Mägi, 
Jürgen Gansen ja Tanel Ting.
• Etendused 27. juulist 8. au-
gustini Lause puhketalu õuel 
Jursi külas.
• Etendus on kahes vaatuses, 
umbes kaks tundi. Sihtrühm 
täiskasvanud.
• Algus igal õhtul kell 18. 
Istekohad nummerdamata.
NB! Etendus toimub vabas 
õhus, palume riietuda soojalt. 
Vihmase ilma korral kasutada 
keepi. Palume sülelapsi ja lem-
mikloomi mitte kaasa võtta.

LIIKUMISAASTA

Laintesse 
heidan end …
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SAAME TUTTAVAKS
Laimjala (Kahtla) kooli direktor 
Kerttu Jakobson
Olen sündinud ja kasvanud Kuressaares, kuid 
minu lapsepõlvesuved möödusid Kavandi kan-
dis. Seda aega meenutan sooja tundega – rattaga 
mööda külateid sõitmine, metsas onnide ehitami-
ne, mere ääres käimine, kohtumised metsloomade-
ga, linnulaulu kuulamine, mannerguga piima toomine, heinategu, 
lõputu kiikumine külakiigega, heinte sees magamine. 

Olen veendunud, et lapsed, kellel on võimalus üles kasvada loo-
duse keskel, kannavad endas olulist lisaväärtust. Mulle väga meeldib 
ütlus „Et kasvatada last, on vaja tervet küla“. Tugevad kogukonnad ja 
maakoolid hoiavad elu maal ning pakuvad selliseid inimeseks kasva-
mise võimalusi, mida linnakoolist tihtipeale ei leia – ehedat ja elulist. 

Olen lõpetanud Tallinna ülikooli Haapsalu kolledži klassiõpetaja 
magistriõppe ning juba õpingute ajal unistasin maakoolis töötami-
sest. Olen töötanud lasteaiaõpetajana ning olen alati huvi tundnud 
hariduse, inimlikkuse ja psühholoogia vastu. Minu hobid on rahva-
tants, fotograa� a, käsitöönukkude õmblemine, erinevad kunstilised 
eneseväljendused, raamatud, looduses viibimine. Koos meeskon-
naliikmetega olen Saaremaal ellu kutsunud mitmeid projekte, et 
Saaremaa haridusellu lisaväärtust tuua: Leisi noortekeskus, Waldor�  
haridusest inspireeritud mänguhommikud, Saaremaa Õnnekool. 

Koolijuhina on mul soov luua Laimjala piirkonda lapsekeskne, 
õpiõhinat võimaldav, eneseusku suurendav ja arengut toetav kesk-
kond, kus iga laps, lapsevanem, õpetaja ja meeskonnaliige tunneb, 
et on oluline ja väärtuslik. Pean väga tähtsaks, et lapsed saaksid ha-
ridusteed alustada kodulähedases lasteaias ja koolis, kus valitseb 
hooliv ja turvaline õhkkond.

Kerttu Jakobson töötab Laimjala (Kahtla) kooli direktorina 
1. juulist. 

Mustjala kooli direktor 
Kristiina Paunel 
Mis mind selle kandi ja ametiga seob? Isapool-
sed esivanemad olid pärit Mustjala lähedalt Kü-
demast ja Ohtjalt. Ema poolt olen seotud kooli-
haridusega. Vanavanaisa oli Pähkla kooli juhataja, 
vanaema õppis õpetajaks, ema oli õpetaja.

Kooliaeg kuni 5. klassini möödus mul Tiirimetsa maakoolis. 
6. klassi tulin Kuressaare II keskkooli, kuid 9. klassi lõpetasin Kures-
saare õhtukoolis.

Astusin Tallinnasse pedagoogikakooli õppima kasvataja abi eri-
alal, millel õpiaeg oli kaks aastat. Sain tohutu pagasi, mis puudutas 
laste tervishoidu, psühholoogiat, erivajadusi ja loomulikult pedagoo-
gikat ning erinevaid alternatiivpedagoogika suundi. 

Pedagoogikakooli kõrvalt hakkasin käima ka õhtukeskkoolis. 
12. klassi lõpetasin taas päevases keskkoolis. Oli selgunud, et mu 
tugev külg on reaalained. Kutsenõustaja ütles, et minust võiks saada 
reaalainete õpetaja. Astusin pedagoogikaülikooli gümnaasiumi füü-
sikaõpetaja erialale. 

Mu kursusevennast sai mu elukaaslane, meil on kaks toredat last. 
23aastane tütar õpib TTÜs ja 17aastane poeg Saaremaa gümnaasiu-
mis, ta on Mustjala kooli tubli vilistlane.

2004. aastaks olin saanud füüsikas ka magistrikraadi ja mõistnud, 
et tahan pärast 13 aastat eemalolekut Saaremaale tagasi. Asusin tööle 
Saaremaa ühisgümnaasiumi  matemaatikaõpetajana. 

2010. aastal kuulsin, et Mustjala kool otsib matemaatikaõpetajat. 
Olime hiljuti soetanud kodu Mustjalast vaid 15 km kaugusele – mil-
line õnn!  Sellest ajast peale olen töötanud Mustjalas.

Tahan, et Mustjala kool oleks vähemalt 6. klassini piirkonnas esi-
mene ja loomulik valik. Mind huvitab, mida peavad vanemad selleks 
kooli sisuks, mida nad koolilt peale hea õpetuse veel ootavad, et lapsi 
tuleks ka mujalt. Kinnitan kui lapsevanem, et meie professionaalsed 
õpetajad teavad, kuidas õppimine saab toimuda, ning oma laps tasub 
meile usaldada. 

Ehk on ühel päeval jälle nii, et laulupeol ei ole vaid ilusad Mustjala 
rahvariideid, vaid seal on ka elavad kultuurikandjad Mustjalast, koo-
li olemasolu on selleks oluline.

Kristiina Paunel töötab Mustjala kooli direktorina 1. juulist. 

Tornimäe kooli direktor Jaak Nõgu
Olen sündinud ja üles kasvanud Pöide kihel-
konnas, eelmise haldusüksuse Pöide valla Nee-
mi külas. Minu juured ulatuvad siinmail nii 
kaugele, kui ajalooürikud näitavad, tunnen süga-
vat kuuluvustunnet just Pöide piirkonnaga, mille 
süda asub minu jaoks Neemi külas.

Sellessamas imelises külas elan koos oma armsa perekonnaga. 
Olen õnnelikult abielus kolme lapse isa. Kaks suuremat last – Oliver 
ja Emilia – käivad juba kooliteed, pesamuna Isabella on veel lasteaia-
kasvu. Abikaasa Kristi juured asuvad Mäekülas Orissaare külje all.

Minu koolitee algas Tornimäe põhikoolis. Peale 7. klassi otsus-
tasin keskkonnavahetuse kasuks ning lõpetasin põhikooli ja güm-
naasiumi Orissaare gümnaasiumis (2006). Orissaares olime Kristiga 
klassikaaslased ja gümnaasiumist läksime juba koos eluteele.

Lapsepõlveunistuse püüdmist kõrgemast haridusest ja vastavast 
töökogemusest jätkasin Tallinna tehnikakõrgkoolis (tehnomaterja-
lid ja turundus). Rakendusliku kõrghariduse omandamise ja sõjaväe-
teenistuse läbimise järel siirdusin konkreetsema huviga protsesside 
juhtimise vastu magistriõppesse Tallinna tehnikaülikooli (toote-
arendus ja tootmistehnika).

Õpingute ajal asusin tööle hotellis portjeena, seejärel jätkasin eri-
alase tööga – müügiesindaja, laohoidja, projektijuhi, CAD/CAM-

inseneri ametikohad juhatasid mind tootmistegevuse kaudu kireni 
protsesside vastu.

Pere kasvades ja magistritöö kaitsmise järel (2014) kolisime Saa-
remaale juurte juurde ning karjäär jätkus kohalikes ettevõtetes toot-
misjuhi, tootmisinseneri ja lõppeks tehase juhi positsioonil. See roll 
täitis lapsepõlveunistuse ning viimased kaks-kolm aastat olen tund-
nud sügavat huvi inimestevaheliste suhete, õppetegevuse ja loodus-
keskkonna vastu (Gaia Akadeemia, TEA kursus 2022).

Pöide kogukonna selle aasta talvine tärkamine äratas minus sõ-
nulseletamatu kutse ja selguse kandideerida kogukonna jaoks nii-
võrd olulisele ja ühendavale ametikohale. Tunnen, et see on minu 
elu kutse.

Jaak Nõgu töötab Tornimäe kooli direktorina 1. juulist.

Kihelkonna kooli direktor 
Maarika Naagel 
Olen poolsaarlane – mu ema ning temagi ema ja 
vanaema on sündinud Lääne-Saaremaal. Vana-
isa juured ulatavad Lümanda, Leisi ja Tornimäe 
kanti. 

Sündinud-kasvanud ja koolis käinud olen Tallinnas ja 
Harjumaal. Hing kiskus maale, Saaremaale. Nii ma siis olengi saarel 
ja maal, juba 17 aastat. 

Kõrgkoolis õppisin lasteaiaõpetajaks, selles ametis olen töötanud 
vaid veidike. Küll olen pikalt õpetanud kõrgkoolides ja teinud pikalt, 
väga pikalt turismitööd. Ilus aeg seegi. 

Mu esimene töökoht Saaremaal oli Kihelkonna lasteaia juhataja. 
See oli tore aeg, aga ju tahtis turismitöö toona rohkem tegemist. 
Neli-viis aastat tagasi alustasin tööd Kihelkonna koolis. Õpetajaamet 
tundus nii väga päris tööna. 

Eks juured ju ka loevad – Kihelkonna koolis on käinud minu ema, 
onud-tädid ja ka vanaema. Mäletan, kuidas ema ostetud ja selga 
sunnitud pidulik villane kostüüm onu 8. klassi lõpuaktusel sügeles 
ja kingad hõõrusid. Siis oli veel mõisakool. Ja sirelid lõhnasid ümber 
koolimaja. 

Et see tee „päris“ tööni nii pikk on olnud… no võta sa kinni, miks 
see nii on pidanud minema, aga eks see pikk-pikk teekond on and-
nud ka kogemusi ja silmavaatele avarust tunnetamaks koduse kooli 
võimalusi. Kool, kus 10–15 minutiga saab lastega randa ja mere äär-
de, kool, millel on 10 km raadiuses kolm sadamapaika, kool, mis 
asub Euroopa ühe vanima looduskaitseala piiril, sisuliselt selle sees, 
iidne ja väärikas kirik, kasvav ja noorenev kogukond (lasteaed on 
lapsi täis!), sinna juurde väikekooli võimalused. Mida veel tahta! 
Koostööd, ikka koostööd. 

Külakool (üldse kool) ei ole koolijuhi eraäri, kool tähendabki koos-
tööd. Laste, kolleegide, kogukonna, naabritega. Oleme avatud kõigile 
pakkumistele, mis on kantud tahtest ehitada Kihelkonnal üles tugev, 
pärimusest lähtuv ja nüüdisaegses digimaailmas  toimetulev ning 
kõiki kaasav õpikeskkond. Eelmisele juhatajale suur tänu kooli al-
leshoidmise eest suurtes muutuste tuultes. See pole olnud lihtne töö!

Minult on küsitud, kus ma koolijuhina oma kooli nelja aasta pä-
rast näen. Vastuseks loodan, et nelja aasta pärast teevad Kihelkonna 
lasteaia lõpetajate vanemad oma valiku kodukooli kasuks. Ja et koo-
lis töötavad noored ergud õpetajad, kes hommikul rõõmuga tööle 
tulevad ning õhtul rõõmuga koju lähevad, sest „homme saab jälle 
tööle!“. 

Usun väikekoolide elujõulisusse ja elu võimalikkusse (ääre)maa-
del. 

Maarika Naagel asub Kihelkonna kooli direktorina tööle 1. au-
gustil. 

Haridus- ja noorsootööosakonna 
juhataja Kaire Kiil 
Sündisin pool sajandit tagasi Rapla maakonnas. 
Saaremaale, ema lapsepõlvekoju, asusid vane-
mad elama, kui olin kaheksa-aastane. Läksin 
Valjala põhikooli (3. klassi), mille lõpetasin 1987. 
aastal. 

Lapsena tahtsin saada arstiks. Kooli minnes olin kiiresti „müü-
dud“ õpetajaametile ja põhikooli lõpuks teadsin, et tahan saada 
matemaatikaõpetajaks. Õpinguid jätkasin Kuressaare 2. keskkoolis 
(praegu Kuressaare Nooruse kool) pedagoogika lisaerialaga klassis, 
mille lõpetamisel sain abikasvataja kutsetunnistuse. Edasi astusin 
Tartu ülikooli matemaatikat õppima. 

Kuigi siht silme ees oli selge, ei läinud asjad siiski päris nii, nagu 
olin kavandanud. Vahele tuli armastus ja tundus, et õppimine võib 
natuke oodata. Nii jätsin tookord ülikooli pooleli, abiellusin 1991. 
aasta kevadel ning aasta hiljem sündis esimene laps. 

Siiski ei tähendanud see seda, et oleksin oma eesmärgist loobu-
nud. Juba enne lapse sündi alustasin tööd Kallemäe koolis kasva-
tajana. Samuti läksin lapse aastaseks saamisel uuesti õppima kaug-
õppesse, nüüd küll sotsiaaltöötaja erialale. Olin selleks ajaks näinud 
lapsi, kes erinevatel põhjustel vajasid õpetamisel hoopis teistsugust 
lähenemist kui tavalised lapsed ja see kõik oli sama põnev kui mate-
maatikaülesanne.

Peale kõrghariduse omandamist jätkasin õpinguid Tallinna üli-
kooli magistriõppes sotsiaalpedagoogika ja lastekaitse erialal. Olen 
õnnelik, et kõik läks just nii. Õpingute kõrvalt olen töötanud ka ma-
temaatika- ja füüsikaõpetajana Kahtla põhikoolis ja Orissaare sana-
toorses koolis, seejärel koordineerinud Kuressaare noorsootööd. 

Juba magistriõpingute ajal suundusin kümneks aastaks tööle 
Tallinna lastekodu Nõmme keskuse juhatajaks. See periood õpetas 
palju. Suurem linn, rohkem ideid ja suuremad võimalused. Samas, 
mida aeg edasi, seda enam sain aru, et minu kodu on Saaremaal ja 
nii ma 2010. aastal Saaremaale tagasi kolisin, olles vahepeal saanud 

töö kõrvalt veel kaks last. Alustasin Kuressaare väikelastekodu di-
rektorina, kust 2012. aastal suundusin tagasi Kallemäe kooli, siis juba 
direktoriks. 

2020. aasta suvel võttis Saaremaa vald kooli haridus- ja teadus-
ministeeriumilt üle ning kool nimetati Saaremaa toetava hariduse 
keskuseks. Hiljem ühendati keskusega Saaremaa laste ja perede tugi-
keskus ning Kuressaare perekodu.

Olen oma 33 tööaasta jooksul töötanud erinevates lasteasutustes 
erinevate lastega ning juhina ka täiskasvanutega. Kõik see on andnud 
kogemusi ja teadmisi, mida haridus- ja noorsootööosakonna juhata-
jana soovin kasutada Saaremaa hariduselu arengu heaks.

Kaire Kiil asub Saaremaa vallavalitsuse haridus- ja noorsootöö-
osakonda juhtima 17. juulil. 

Turismi- ja turundusteenistuse 
turundusjuht Annely Tank
Ma mäletan väga eredalt seda hetke, mil sain 
aru, et tahan kolida Saaremaale. See oli kolm 
suve tagasi, kui olin rattaretkel läbi kogu saare 
ja just jõudnud Riksu kanti. Mul oli seljataga kolm 
õhtut täiesti võõraste saarlaste kodudes: naersime ja rääkisime öö-
de kaupa elust-olust, merest ja majandusest, muusikast ja tuleviku 
Eestist. Sain aru, et ma tahan siin rohkem olla kui lihtsalt paaril 
korral aastas. Ent tahtmata teha rutakat otsust, lasin ajal omasoodu 
kulgeda ja õppisin saari neid silmanurgast pidevalt piieldes pisitasa 
tundma.  

Ma liitusin 10. juulist suure rõõmuga Visit Saaremaa naiskonnaga, 
asudes vedama Saare maakonna turismiturundust ja püüdes anda 
hoogu kõikidele maakonna eriilmelistele ja köitvatele saartele. Tulen 
otse majandus- ja kommunikatsiooniministeeriumist (MKM), kus 
viimastel aastatel tegelesin majaüleselt haridus- ja tööturuteemade 
juhtimisega ennekõike majandusarengu vaatest. 

MKMi eel turundasin Eesti töö- ja ettevõtluskeskkonda, arenda-
des samal ajal ka teenuseid, ning olen töötanud ka erasektoris. Minu 
lähimasse tööalasesse võrgustikku kuuluvad tööstus-, IT- ja muude 
alade ettevõtjad üle Eesti, haridus- ja kultuuriasutused, vabaühen-
dused ning muidu aktiivsed kaasmaalased, kellega oleme aastate 
jooksul mitmeid toredaid algatusi loonud. 

Ma olen strateeg ja praktik, mõtteviisilt üleilmne ja südames ko-
halik. Eesti on muutunud liiga pealinnakeskseks ning olen oma seni-
ses töös koos mõttekaaslastega aidanud kaasa eneseteostust pakku-
vate töökohtade loomisele, õpivõimaluste avardamisele ja ettevõtluse 
arendamisele väljaspool suuremaid linnu, sest pean seda Eesti aren-
gule mõeldes ülioluliseks. 

Tõeliselt hea lahenduse-loo-lähenemise loomiseks – olgu äris või 
kirjanduses – tuleb kasuks traditsioonide tundmine ja (kultuuri)
mustrite mõistmine, pugedes neisse tarvidusel varbaotsteni sisse. See 
kõik ootab nüüd saartel ees ka mind ja olen elevil, et kõike siinsele 
piirkonnale nii omast kohalike abiga järgemööda tundma õppima 
asuda. 

Ma ei jõua ära oodata kohtumist kõikide inimestega, kes tegutse-
vad iga päev selle nimel, et just meie maakond oleks parim paik, kus 
elada ning mida ikka ja jälle avastama tulla. 

Annely Tank asus turismi- ja turundusteenistuses tööle 10. juulil. 

Süsteemiadministraator 
Valdo Armuand
Olen pärit Saaremaalt, Kuressaarest. Oma elu 
olen veetnud peamiselt siinsamas kodusaarel. 
Koolis käisin Kuressaare gümnaasiumis ja Ku-
ressaare ametikoolis. Varem olen töötanud nii 
ehitus- kui ka toiduvaldkonnas. Mingil hetkel tund-
sin, et oleks huvitav millegi sootuks uuega tegelema hakata. Huvist 
tehnika ja IT vastu otsustasin minna õppima Haapsalu kutsehari-
duskeskusse IT-süsteemide nooremspetsialisti kursusele. Eelmisel 
aastal sooritasin ka edukalt praktika Põhja-Eesti regionaalhaiglas 
võrguadministraatorina. Sealt sain väga hea kogemuse olla osa sel-
lisest olulisest ja suurest organisatsioonist. Saaremaa vallavalitsusse 
otsustasin tööle kandideerida, kuna see tundus tol hetkel hea võima-
lus IT-valdkonda sisenemiseks. 

Valdo Armuand töötab vallavalitsuse infotehnoloogiateenistuses 
22. juunist. 

Süsteemiadministraator 
Andre Kägo
Sündisin Võrus, kasvasin Vändras ning koolis 
käisin Pärnus, kus lõpetasin ka IT-süsteemide 
spetsialisti eriala. Kavas on jätkata õpinguid kau-
gelt, et end täiendada ja kaasas püsida selles kiiresti 
arenevas valdkonnas toimuvates uuendustes. 

Lisaks kutsealasele kirele on mul veel mitmeid hobisid, mis aita-
vad tasakaalu leida. Naudin väga jooksmist, see annab mulle energiat 
ja aitab hoida vormis. Mängin kitarri, mis on minu jaoks loomingu-
line eneseväljendusviis. Kui vaba aega on, naudin looduses viibimist 
ning telkimist. Lõkke ümber sõpradega istumine aitab linnakärast 
eemalduda. 

Olen oma IT-oskusi rakendanud kahel korral, seigeldes Erasmus+ 
projekti toel Hispaanias ja Kanaari saartel. See on selline projekt, mis 
saadab õpilasi pikemaks perioodiks välismaale praktikale. 

Enne vallavalitsusse tulekut töötasin Ämaris õhuväe lennubaasis 
riist- ja tarkvara tehnikuna, see oli põnev ja väljakutseid pakkuv ko-
gemus, kuid militaarses kontekstis. 

Andre Kägo töötab vallavalitsuse infotehnoloogiateenistuses 
1. juulist.
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SAAREMAA VALLA RAHVASTIKU MUUTUMINE 2023
 Elanikke Elamaasumine Lahkumine Loomulik Rände- Muutus Elanikke
 1/1/2023 Sünnid Surmad kokku sh valda sisse kokku sh vallast välja iive saldo kokku 30/6/2023

Kuressaare linn 12617 66 78 354 178 228 115 -12 126 114 12731
Kaarma 5242 22 23 126 48 129 48 -1 -3 -4 5238
Kihelkonna 803 2 6 28 17 19 9 -4 9 5 808
Kärla 1444 9 12 78 29 57 27 -3 21 18 1462
Laimjala  717 1 11 15 12 15 9 -10 0 -10 707
Leisi 1965 5 16 66 32 42 20 -11 24 13 1978
Lümanda 866 2 8 36 15 18 5 -6 18 12 878
Mustjala 753 1 6 12 7 15 3 -5 -3 -8 745
Orissaare 1796 9 12 64 50 37 21 -3 27 24 1820
Pihtla  1608 9 6 50 22 36 17 3 14 17 1625
Pöide 879 1 8 22 18 15 9 -7 7 0 879
Salme 1193 6 10 34 20 19 11 -4 15 11 1204
Torgu 345 0 3 8 3 6 0 -3 2 -1 344
Valjala 1359 7 5 26 14 21 13 2 5 7 1366
Aadressita 710 2 13 73 51 296 170 -11 -223 -234 476

Kokku vald 32 297 142 217 992 516 953 477 -75 39 -36 32261
Loe ka valla elanike arvu muutuste kohta lk 1.

VALD ARVUDES SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Veekasutuse ja -kaitse peaspetsialist (tähtaeg 
14.07)

 • Üldplaneeringuspetsialist (tähtaeg 14.07)
 • Dokumendihaldusspetsialist (tähtaeg 18.07)
 • Lastekaitsespetsialist (tähtaeg 24.07)
 • Ringmajanduse peaspetsialist (tähtaeg 25.07)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil 
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kuressaare linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Remonditööline Kuressaare Nooruse koolis (tähtaeg 24.07)
 • Muusikaõpetaja Salme lasteaias (tähtaeg 31.07)
 • Muusikaõpetaja Valjala põhikoolis (tähtaeg 01.08)
 • Juhatuse liige SAs Kuressaare Hambapolikliinik (tähtaeg 13.08)
 • Peakokk Orissaare gümnaasiumis (tähtaeg 22.08)
 • Eripedagoog Saaremaa toetava hariduse keskuses
 • Eesti keele ja kirjanduse ning keemia- ja loodusõpetuse õpetaja 

Kuressaare Hariduse koolis

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab 
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

SAAREMAA HARIDUSKONVERENTS  
TOIMUB 24. AUGUSTIL 
Selleaastane Saaremaa hariduskonverents „Quo vadis, Saaremaa 
haridus?“ toimub 24. augustil Tornimäe rahvamajas, päeva juhib 
Urmas Vaino.

Ühiskondlikud muutused ei ole olnud kunagi nii kiired kui praegu. 
Enamik organisatsioone toimetab pideval muutuste lainel, sh ka 
Saaremaa haridus. Samas näitavad uuringud, et organisatsioonide 
ette võetud muudatustest umbes 70% ebaõnnestub. Quo vadis, 
Saaremaa haridus? Saame konverentsi jooksul mõtteid ja vastuseid 
nii sellele küsimusele kui ka teistele õpetajaameti väljakutsetele.

Konverentsile saab registreeruda: https://hariduskonve-
rents.saaremaavald.ee/.

KOHTUME AUGUSTIS MAASILINNAL
Meile kõigile kulub ära hea nali. Seda saab täiel rinnal nautida 
Maasilinnal 3. ja 4. augustil, kui Orissaare kultuurimaja ja Maasi-
linna selts toovad publiku ette laulu-tantsu-nalja täis etenduse 
„Viska nalja!“ Mõlemal õhtul on etenduse algus kell 19 ning lustida 
saab koos laval hoogsalt toimetavate muhulaste ja saarlastega nii 
poolteist tundi. Naljad on võetud kogumikust „Hiidlane naerab“, nii 
et ka suur naabersaar on teksti kaudu kohal. 

Naljad on lavale seadnud Piia Bergstein, tantsud toonud Mall 
Noormets, hoogsad ning kaasa kiskuvad laulud on loonud Peeter 
Dudnik. 

Saarlane on nalja ja laulu hindav rahvas ning Maasilinnal laulame 
üheskoos etenduse sisse, et tõsta tuju pilvede alla ja mere kohale. 
Võtame viimast suvest, et sügis saaks tulla oma kireva värviga. 
Kohtumiseni Maasilinnal!

Silvi Teesalu
etenduse kulisside tagant

NÕUANNE 
Mida jälgida toidu ostmisel laadalt?

Suvi on laatade aeg, mil pakutakse ostjatele head ja paremat. 
Enne ostu sooritamist tuleb meeles pidada, et külmkapitempera-
tuuri vajav toit tuleb võimalikult kiirelt viia koju külmikusse. Sellist 
toitu ei tohi kindlasti jätta sooja autosse. 

Enne ostu sooritamist veenduge, et:
 • toit näeb välja värske ja kvaliteetne;
 • müüja on puhas ja peab kinni hügieeninõuetest;
 • müüja oskab anda informatsiooni toidu koostisosade ja al-

lergeenide kohta;
 • toitu, mis vajab säilimiseks külmkapitemperatuuri, hoitakse so-

bivates tingimustes. Ärge ostke toitu, mis peab olema külmkapi-
temperatuuril, aga on pikalt hoitud päikese käes. Haigusi tekitavad 
mikroorganismid võivad paljuneda väga kiiresti, kui toitu säilita-
takse valel temperatuuril;

 • toitu hoitakse kaitstuna saastumise eest. Näiteks kui laat toi-
mub asukohas, kus on palju tolmu (lähedal toimub teeremont 
vms), siis vaadake, et pakendamata toit oleks kaetud.

Erilist tähelepanu tuleb pöörata suitsutatud toodete tarbimisele. 
Seda seetõttu, et toidus võivad kõrgetel temperatuuridel mitte-
täieliku põlemise käigus tekkida polütsüklilised aromaatsed süsive-
sinikud (PAH), mis on kantserogeensed, ehk võivad tekitada vähki. 

Enne ostu sooritamist laadalt tasub:
 • toodet maitsta – väga intensiivne suitsumaitse võib viidata 

PAH-ühendite normi ületamisele;
 • pöörata tähelepanu toote välimusele – kõrbenud tahmane 

toode tasub jätta ostmata;
 • uurida, kuidas on toode valminud – kui toode on valmistatud 

nii, et sealt on tilkunud rasv lõõmavatele laastudele, siis võivad 
toote valmistamisel tekkida PAH-ühendid. Lisaks tasuks küsida, 
millist puitu on suitsutamisel kasutatud. Suitsutamiseks ei sobi 
vaigune ja pehme puit, nagu kuusk ja mänd.

Elen Kurvits
põllumajandus- ja toiduameti kommunikatsiooninõunik

KUIDAS PÄÄSEB VÄIKESAARTELE 
Suvel on võimalik sõita Abrukale viiel ja Vilsandile neljal päeval nä-
dalas. Roomassaarest Abrukale väljuvale liinilaevale Abro mahub 
korraga 24 ning Papissaare sadamast Vilsandile suunduvale alu-
sele 11 reisijat. Piletid tuleks aegsasti broneerida interneti kaudu: 
www.saarelaevapiletid.ee.

SAARE KALURI MEREMEESTE KOKKUTULEK
Saare Kaluri Läänemere ja Atlandi meremehed! Saame taas kokku  
29. juulil kell 12 Kehilas Jaan Mändmaa juures, et meenutada koos töö-
tatud aegu. Soovijatele tellime bussi Kuressaarest. Täpsemat infot saab 
Rein Sepalt telefonil 511 0918 või Peeter Laumilt telefonil 506 5246. 
Osavõtusoovist palume ka aegsasti teada anda samadel numbritel.

ÜÜRIMINE 
Välja üürida erinevad äripinnad Kuressaare turuhoones Tallinna tn 5. 
Info tel 521 1017, e-post aare@saarebussijaam.ee.
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KAARMA

KAARMA KIRIK JA MAALINN
 • 18. augustil Kaarma öölaulupi-

du, kl 19 kontsert Kaarma kirikus, 
esineb Ooper-Kvartett „Helisev 
öömuusika“. Kavas W. A. Mozarti 
looming ja filmimeloodiad.

 • Kl 20.30 ühislaulmine Mait ja 
Miko Maltisega Kaarma maalinnal. 
Kirikukontsert 5 eurot, Kaarma 
maalinnal ühislaulmine 5 eurot pi-
let. Tasuta pääsevad üritusele koo-
lieelikud ja rahvarõivaste kandjad.

EIKLA RAHVAMAJA 
 • 19. juulil kl 10–12 laste teadmis-

te ja oskuste töökoda. Tasuta.

HAKJALA KÜLAPLATS
 • 14. juulil kl 18 Hakjala suvepidu. 

Tegevused ja mängud kõigile huvi-
listele. Kl 21 esinevad Meelis Lai-
do ja Laur Teär. Sissepääs 3 eurot, 
piletid osalevad loosis. Kohapeal 
söök-jook ja jäätis.

KAUBI KÜLA
 • 22. juulil kl 12 Saare maakonna 

MV mölkky üksikmängus – Saare-
maa mölkky liiga III etapp.

 • 6. augustil kl 10 Saare maakonna 
MV petankis, trio.

 • 12. augustil kl 10.30 Saare maa-
konna MV mölkky’s, duppel – Saa-
remaa mölkky liiga 4. etapp.

 • 26. augustil kl 10.30 Saaremaa-
Hiiumaa maavõistlus mölkky’s.

 • 27. augustil kl 10.30 Saaremaa 
mölkky liiga V etapp – Final Cup 
üksikmängus.

KIHELKONNA 

PIDULA WAKEPARK 
 • 29. juulil kl 8 Man Over Board – 

Saaremaa Open ’23. 

KÄRLA 

KÄRLA PARK
 • 3. augustil kl 19 Kärla Triip: pea-

esineja ansambel Untsakad. Pilet 
10 ja 5 eurot.

SÕMERA KLUBI 
 • 4.–6. augustil ja 10.–15. augustil 

kl 19 Kinoteatri lavastus „Kohver“. 
Lavastaja Henrik Kalmeti sõnul on 
lavastuse algimpulsiks Sergei Dov-
latovi romaan „Kohver“, kus kirjanik 
kirjeldab endale omases humoori-
kas geniaalsuses olukorda Nõuko-

gude Liidust emigreerumisel, kui 
talle endalegi üllatuseks piisas talle 
senise elu kaasa pakkimiseks ühest 
kohvrist ja kaheksast esemest. 
Dramaturg Eero Epner, helikujun-
daja Sander Mölder, näitlejad Karl-
Andreas Kalmet, Riina Maidre, Steffi 
Pähn ja Priit Loog.  

LAIMJALA 
 • 19. augustil kl 10 Saare maakon-

na KV petankis, trio.

LÜMANDA

LÜMANDA STAADION
 • 26. augustil kl 10 Saare maakon-

na KV petankis, duo.

LEISI

LEISI LAULULAVA
 • 6. augustil kl 12 kontsert-eten-

dus „Naisrühm Sõlus 35+1 vol 2“. 
Lustakaid lugusid mängib vahele 
Muigude rahvamuusikaansambel. 
Tasuta.

TRIIGI SADAM
Triigi Filharmoonia 8. hooaeg:

 • 21. juulil kl 20 Jarek Kasar „Triigi 
rapsoodia“.

 • 3. augustil kl 20 Triin Ruubel-Lil-
leberg (viiul), Theodor Sink (tšello) 
ja Tammo Sumera (elektroonika) 
mängivad Bachi, Vasksi, Reichi ja 
Saariahot.

 • 12. augustil kl 18 Eesti Jazzlii-
du eriprogramm: Kirke Karja + Si-
reenid: Jana Kütt, Elina Martinson, 
Anett Tamm ja Taani džässisensat-
sioon I Think You’re Awesome.

LÜMANDA

TARITU RAHVAMAJA 
VABAÕHULAVA 

 • 15. juulil kl 17  62. Taritu laulu-
pidu.

ORISSAARE 

ORISSAARE LAULULAVA
 • 16. juulil kl 14 väike suvekont-

sert. Maailmakuulus kandlemees 
Aivar Arak, Rapla kultuurikeskuse 
tantsurühm Talutütred, Orissaare 
seltsingu naisansambel. 

ILLIKU LAID
 • 22. juulil kl 11 Illiku võrkpallitur-

niir, kl 18 Vihur Eesti meistrivõistlu-
sed jetispordis.

SALME 

TEHUMARDI
 • 13. juulil kl 16 orienteerumisnel-

japäevak. 

TORGU 

POPI TALU KUUR
 • 5. augustil kl 20 IX kandleöö 

„Sõrve öös on kandleid“. Järgneb 
simman.

VALJALA  
 • 29. juulil kl 11–22 Valjala kan-

di kohvikutepäev. Registreeri oma 
kodukohvik valjala.rahvamaja@
saarekultuur.ee. Info Valjala rah-
vamaja FB-lehel ja Saare Eventsis. 

VALJALA ALEVIK 
 • 27. juulil kl 16 orienteerumisnel-

japäevak. 

SAKLA KÜLAPLATS 
igal kolmapäeva õhtul kl 19 Kul-
tuursed Kesikud:

 • 19. juulil rahvakultuuriõhtu. 
Valjala kogukonna päev. Esine-
vad naistantsurühmad Valjalast 
MariAnnid ja Saklast Viktooria, 
kandleansambel NobeNäpud ning 
karmoškamees Raimo Kald. Ühis-
tantsimine.

 • 26. juulil külateatri etendus.
 • 2. augustil rahvakultuuriõhtu. 

Muhulaste kultuuridessant Saklas-
se. Ühistantsimine.

 • 9. augustil rahvakultuuriõh-
tu. Esineb Tartu Tammel, rahvalik 
muusika. Ühistantsimine. 

Üritused algavad kl 19, pilet  7 
eurot. Ootame teid sumedatel su-
veõhtutel koos Kellakohviku hõr-
gutistega! Arveldamine sularahas.

VALJALA PÕHIKOOLI 
STAADION

 • 30. juulil kl 12 Valjala külade 
spordipäev. Kavas võrkpall (3 m 
ja 1 n) ning muud täpsus- ja osa-
vusmängud. Info ja registreerimine 
Mario Kald tel 5393 7685 või An-
neli Kaljuste tel 5886 6736. 

 • 26. juulil kl 12 Valjala Väle Velo. 
Spordipäev ratastel suurtele ja väi-
kestele.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Saalis Matti Vainio joonistused 

ja maalid „Inimloomus“. Avatud 
4. augustini. I korrusel fotonäitus 
„Kummardus Constantin Brâncus̨ile 
(1876–1957)“. Avatud 28. juulini. 

KURESSAARE RAEGALERII 
 • Anders Hjuleri (Taani) maalinäi-

tus „Atlandi väljakutsed“, avatud 
15. juulini. 

KURESSAARE KESKVÄLJAK
 • 19. augustil kl 12–13 „Kultuurne 

laupäev“, esinevad Kaarma kandi 
rahvatantsijad. 

KURESSAARE LOSSI HOOV
 • 19. augustil kl 17 XIV Vaba Rahva 

Laul. 

KURESSAARE 
LINNASTAADION

 • 23. juulil kl 15 Premium liiga: FC 
Kuressaare – Paide Linnamees-
kond.

 • 26. juulil kl 19 karikamäng 1/32 
FC: Järva Jaani – FC Kuressaare.

 • 31. juulil kl 18 JK Sarma seeria-
jooks: 3000 m, kl 19 Premium liiga: 
FC Kuressaare – Tartu JK Tamme-
ka.

 • 18. augustil kl 19 JK Sarma see-
riajooks: 5000 m.

 • 21. augustil kl 18 esiliiga B: FC 
Kuressaare U21 – Nõmme Kalju FC 
U21.  

KURESSAARE 
LINNASTAADION, 
KUNSTMURUSTAADION, 
NOORUSE KOOLI STAADION

 • 31. juulist 2. augustini  Saaremaa 
Cup 2023. 

KURESSAARE 
JALGPALLISTAADION 

 • 5. augustil kl 13 U17: JK Vasa-
lemma – FC Kuressaare, kl 15 esi-
liiga B: FC Kuressaare U21 – Tartu 
FA Kalev.

 • 19. augustil kl 13 U17: Tartu JK 
Tammeka II – FC Kuressaare.

KURESSAARE TITERAND
 • 18. juulil kl 18 Kuressaare Suve-

volle 7. etapp.
 • 25. juulil kl 18 Kuressaare Suve-

volle 7. etapp.

MUHU

VAHTNA SADAM
 • 29. juulil kl 13.30  30. Väikese 

väina avaveeujumine.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; 
merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

mailto:reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee
mailto: valjala.rahvamaja@saarekultuur.ee
www.saare.events
mailto: aare@saarebussijaam.ee
www.saarelaevapiletid.ee
https://hariduskonverents.saaremaavald.ee/
www.saaremaavald.ee/toopakkumised
mailto: konkurss@saaremaavald.ee
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Kampaania 
intress

1,75%

Škoda garantii

5 aastat 
või

100 000 km
Reddot disaini- 

auhind 2019

Vaata lähemalt:

kampaania.skoda.eeŠkoda Fabia Ambition

15 990 €
Kuumakse 179 €

Bensiin 80 hj manuaal

Meil on alati  
parim valik autosid!

Reklaamis toodud 
kuumaksed sisaldavad  

liisingu intressi ja  
Euribori kulu.

Kampaania intressi pakkuja  
SEB Liising. 

Kampaaniaautode laoseis võib muutuda, tarne kuni 3 kuud.

 
 Keskmine kütusekulu 5,1–5,5 l / 100 km

Sissemakse 20% 3198 €, periood 60 kuud, 
intress 1,75%, jääkväärtus 30% 4797 €

P
ilt
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n 
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us

tr
at

iiv
ne

.

Saaremaal Soela sadamas
27.07 kell 11

Pikem ja võistkondlik triatlon
750 m + 21 km + 5 km

Lühem triatlon
350 m + 10,5 km + 2,5 km

Lastetriatlon
100 m + 1,5 km + 500 m

Soela Maastikutriatlon 2023

h�ps://tinyurl.com/Soela2023

Euroopa Liit
Euroopa Sotsiaalfond

Eesti
tuleviku heaks

Saaremaa ja Muhu valla 
poolt ellu kutsutud ja   

Euroopa Sotsiaalfondi 
rahastatud projektis 

„Isikliku abistaja 
teenuse arendamine ja 

tugigrupisüsteemi 
loomine Saare

maakonnas“
on võimalik

kuni 13.10.2023
kasutada

TASUTA
PSÜHHOLOOGILISE 

NÕUSTAMISE
TEENUSEID.

Psühholoogilist abi 
pakuvad veebi teel 

vaimse tervise õed ja 
kliinilised psühholoogid 

Confido meditsiini-
keskusest.

Lisainfo meiliaadressil 
Katrin.Paukson@saare-

maavald.ee või
telefonil 5300 5920.telefonil 5300 5920.

Tel 509 2444

mailto:Katrin.Paukson@saare-maavald.ee
mailto:Katrin.Paukson@saare-maavald.ee
mailto:Katrin.Paukson@saare-maavald.ee



